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ABREVIATURAS SIGNIFICADO 
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ISSSTE Institute de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del 
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LISR Ley del Impuesto sobre la Renta 

LIVA Ley de! Impuesto al Valor Agregado 

LIA Ley del Impuesto ai Activo 

RISR Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

RIVA Regiamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

RIA Reglamento del !a Ley det tmpuesto ai Activo 

RCFF Reglamento del Codigo Fisca! de ta Federacién 

SAR Sistema de Ahorro para et retiro 

AFORES Administradoras de Fondos de Ahorro para el Retiro 

SHCP Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 

TFF Tribunal Fiscat de la Federaci6n



INTRODUCCION 

Las crisis econémicas por las que ha atravesado ef pais han ocasionado diversos 
tipos de problemas, entre ellos se puede observar la insuficiencia de dinero. 

Ya que estas crisis provecan su vez que todos los entes econdmicos {personas 
fisicas y morales), tengan problemas monetarios al no tener ef dinero suficiente para 
Pagar sueldos, proveedores, impuestos entre otros. 

Debido a esto hay miiltiples casos en que {os contribuyentes buscan alternativas 
de financiamiento sin que esto les Provoque mayores endeudamientos y de esta forma 
estar al corriente en ef pago de sus impuestos. 

Y una altemativa de financiamiento es el Pago en parcialidades para todos estos 
contribuyentes que desean ponerse al corriente con sus impuestos ademas de los 
accesorios que adeuden, por sus propios medios sin tener que endeudarse. La Secretaria 
de Hacienda y Crédite Publico, implementé esta forma de pagos diferidos como una 
manera de ayudar a todos fos contribuyentes, independientemente de que esto también le 
permite de seguir recabando impuestos. 

No esta por demas estar enterado de estas facilidades con que cuentan los 
contribuyentes pues esto puede permitirles tener un negocio que funcione sin tener que 
recurrir a prestamos externos para estar al corriente de sus impuestos, ademas de ser 
una forma de autofinanciamiento. 

Al concluir ta presente investigacién espero que este trabajo sea de utilidad para 
los contribuyentes y los ayude a decidir si el Pagar sus contribuciones en parcialidades es 

una buena opcién de acuerdo a su situacién especifica. 

La autora: Flora Patricia Mireles Cid



  

CAPITULO! 

ADEUDOS FISCALES QUE PUEDEN CUBRIRSE EN 

PARCIALIDADES 

1.1. OBJETIVO DEL PAGO EN PARCIALIDADES 

El pago en parcialidades de contribuciones y accesorios que en 
términos exactos regula el Cédigo Fiscal de la Federacién y su Reglamento, surge 
como consecuencia de ia insolvencia de los contribuyentes para hacer frente al 
pago del cumulo de contribuciones a su cargo. 

El Pago en parcialidades de contribuciones es un mecanismo 
implementado desde hace varios afios por la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Publico, con el objeto de lograr beneficios comunes tanto para los contribuyentes 
como para las propias autoridades fiscales. 

El articulo 66 del Cédigo Fiscal de la Federacién Persigue otorgar la 
facilidad a los contribuyentes que adeuden contribuciones de cardcter federal, 
mientras que las leyes locales de cada Estado otorgan facilidades para el pago de 
contribuciones locales. 

Por parte del contribuyente el objetivo que persigue el mecanismo de 
Pago en parcialidades - cuando este Ultimo es la mejor opcién para el deudor - es 
el darle Ja facilidad de pagar las contribuciones y accesorios que por diversas 
razones dejé de enterar oportunamente, de una manera mas accesible y en un 
mayor plazo, con lo cual el contribuyente ira pagando con relativa facilidad, para 
subsistir, conservar su patrimonio y seguir operando, al mismo tiempo que cumple 
con sus demas compromisos econémicos y sociales, es decir, tendraé un mayor 

w



  

plazo, este es el beneficio de que gozara el contribuyente por el financiamiento 
que obtiene al tomar la opcién de pagar su crédito fiscal en plazos. 

Por parte de la autoridad fiscal competente el objetivo que pretende et 

pago en parcialidades, es el asegurarse det Pago de las contribuciones a su favor 
ya que al darle facilidades de pago a los contribuyentes endeudados, éstos se 

deciden a cubrir al fisco federal sus créditos fiscales pendientes, generdndose asi 

una mayor y segura recaudacién de impuestos pendientes de recaudacién. 

Pero como las contribuciones son excesivas, no proporcionales, y a 
través de ellas se priva al ser humano de una parte de sus ganancias, o en caso 
de sufrir pérdidas, se obliga al contribuyente a deshacerse de su patrimonio para 
Poder pagar tales contribuciones, pagar contribuciones no es facil, no todos 
pueden cubrirlas, muchos se retrasan contra su voluntad, o las pagan en cantidad 
menor a la debida, surgiendo en ese momento la conviccién de que la unica y 
mejor opcién que tiene para “regularizar’ su situacién fiscal es acogerse al 
beneficio del pago en parcialidades que el Fisco contempla. 

Por lo que es cotidiano que muchos contribuyentes deban elegir entre 
pagar sueldos y saiarios a sus trabajadores y empleados, o pagar contribuciones 
por que no hay suficiente dinero para cubrir ambos conceptos. Por eso es 
frecuente que, aun sin quererlo, los contribuyentes se atrasen en el pago de 
contribuciones a su cargo !o que a su vez origina que con frecuencia el 
contribuyente desee acogerse a la opcién legal del pago en parcialidades de 

contribuciones.



1.2. CONTRIBUCIONES QUE PUEDEN CUBRIRSE MEDIANTE 
FINANCIAMIENTO DEL PAGO EN PARCIALIDADES. 

El procedimiento previsto en los articutos 66 del Cédigo Fiscal de la 
Federacién y 59 de su reglamento, para el pago en Parcialidades, es aplicable a 
todas las contribuciones federales, incluyendo las cuotas al Instituto Mexicano del 
Seguro Social, las aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de Ja Vivienda para 
los Trabajadores, y los diversos derechos federales que se pagan ante todas las 
Secretarias de Estado, por lo que el contribuyente puede recurrit al mismo en 
todos los casos en que esté plenamente convencido de que su mejor opcién es 
pagar en parcialidades las contribuciones federales omitidas y Sus accesorios. 

El articuto 66, primer parrafo del CFF, dispone fo siguiente : 

“ARTICULO 66. LAS AUTORIDADES FISCALES, A PETICION DE LOS 
CONTRIBUYENTES, PODRAN AUTORIZAR EL PAGO A PLAZOS, YA SEA 
DIFERIDO O EN PARCIALIDADES, DE LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS Y 
DE SUS ACCESORIOS...” 

Este articulo es aplicable a todas las autoridades fiscales, respecto de 
todas las contribuciones federales, excepto las de comercio exterior, segun to 
indica expresamente el penultimo parrafo del propio articulo 66 del Cédigo Fiscal 
de la Federacion que a la letra dice : 

“.. LA AUTORIZACION A QUE SE REFIERE ESTE ARTICULO NO 
PROCEDERA TRANTANDOSE DE CONTRIBUCIONES PAGADERAS EN LOS 
PLAZOS A QUE SE REFIERE DICHO PARRAFO, CUANDO LAS MISMAS SE 
ADEUDEN CON MOTIVO DE IMPORTACION O EXPORTACION *. 

 



  

Por su parte, el articulo 20. del CFF, en su primer parrafo, dispone con 

claridad que “las contribuciones se clasifican en impuestos, APORTACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL, contribuciones de mejoras y derechos...” 

Prueba de lo anterior la constituye el hecho de que fa limitacién 

contenida en el! antepenultimo parrafo del articulo 66 del Cédigo Fiscal de la 

Federacion, en el sentido de que “ No procedera la autorizacién a que se refiere 

este articulo, tratandose de contribuciones que debieron pagarse en los tres 

meses anteriores al mes en el que se solicite !a autorizacién, “.. NO ES 

APLICABLE RESPECTO DE LAS CONTRIBUCIONES DE SEGURIDAD, 

QUEDANDO CLARO QUE LA AUTORIZACION DE PAGO EN PARCIALIDADES 

S! PROCEDE RESPECTO DE LAS APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

QUE DEBIERON PAGARSE INCLUSIVE EN LOS TRES MESES ANTERIORES 

AL MES EN QUE SE SOLICITE LA AUTORIZACION ”. 

Por ejempto si la solicitud de autorizacién para pagar en parcialidades, 

se formula y se presenta en septiembre de 1997, dicha solicitud si podra incluir las 

aportaciones de seguridad social que debieron pagarse incluso en junio, julio y 

agosto de 1997, que son los tres meses anteriores al mes en que se solicita la 

autorizacién quedando claro que el contenido de los articulos 66 del Codigo Fiscal 

de la Federacién y 59 del Reglamento del mismo Cédigo, si son aplicables 

tespecto de todas las contribuciones federales (sean impuestos, aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y/o derechos), con excepcidn de las 

contribuciones al comercio exterior. 

Con base en Io anterior, ef beneficio del pago en parcialidades esta 

dirigido a financiar a los contribuyentes respecto de todo tipo de adeudos de 

naturaleza fiscal, toda vez que no se hace excepcién alguna, pueden incluirse los 

adeudos que tengan el! cardcter de retenciones.



  

A continuacién enumero una serie de contribuciones que pueden 

cubrirse mediante ei beneficio del pago en parcialidades : 

IMPUESTOS : 

impuesto sobre la Renta 

Impuesto al Activo 

impuesto al Valor Agregado (siempre que no deba pagarse ante la aduana) 

Impuesto Especial sobre Produccién y Servicio 

Impuesto por la prestacién de Servicios Telefénicos 

Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehiculos 

Impuesto sobre Automdviles nuevos 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL : 
INFONAVIT 

IMSS 

ISSSTE 

AFORES (SAR) 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

DERECHOS 

1.3. ACCESORIOS DE LAS CONTRIBUCIONES 

El beneficio del pago en parcialidades se extiende también a {os 

accesorios de dichas contribuciones, es decir, a los recargos, las sanciones, los 

gastos de ejecucién, e incluso la indemnizacién al fisco federal por la expedicién 

de cheques sin fondos.



  

Cabe mencionar que es criterio de {a Administraci6n Local de 

Recaudacién, permitir la inclusién del importe de tos gastos de ejecucién 

originados con motivo de la practica del embargo en via administrativa, dentro del 

crédito fiscal motivo del pago en parcialidades. 

Por lo anterior pueden cubrirse mediante el financiamiento del pago en 

parcialidades los accesorios de las contribuciones, es decir : 

. La actualizacién de las contribuciones adecuadas 

. Los recargos moratorios 

. Los recargos por prorroga 

1 

2 

3 

4. Los recargos por falta de pago oportuno 

5. Las sanciones 

6. La indemnizaci6n 

7 . Gastos de ejecucion 

El Cédigo Fiscal de la Federacién, en su articulo segundo Ultimo parrafo, 

nos define cuales son los accesorios de las contribuciones, el referido parrafo a la 

letra dice : 

“Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecucién y la 

indemnizacién a que se refiere el séptimo parrafo del articulo 21 de este Cédigo 

son accesorios de las contribuciones y participan de la naturaleza de éstas. 

Siempre que en este Codigo se haga referencia unicamente a contribuciones no 

se entenderan incluidos los accesorios, con excepcién de tos dispuesto en el 

articulo 10.” 

En conclusién, es un beneficio extra para el contribuyente, el que se 

permita legalmente !a inclusi6n de accesorios de las contribuciones omitidas en el 

financiamiento del pago en parcialidades.



  

1.4. CONTRIBUCIONES EXCLUIDAS LEGALMENTE DEL BENEFICIO DEL 

PAGO EN PARCIALIDADES. 

Exclusi6n del beneficio del pago en parcialidades, de las contribuciones 

que debieron pagarse en los tres Ultimos meses : 

El articulo 66, antepenultimo parrafo del Codigo Fiscal de ta Federacién, 

dispone Io siguiente : 

“No procedera la autorizacién a que se refiere este articulo, tratandose 

de contribuciones que debieron pagarse en !os tres meses anteriores al mes en 

que se solicite la autorizacién, excepto cuando se cumptan con los requisitos que 

al efecto establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico mediante reglas 

de caracter general o en los casos de aportaciones de seguridad social”. 

Por ejemplo si la solicitud de autorizacién para pagar en parcialidades se 

formula y se presenta en septiembre de 1997, dicha solicitud NO debe incluir las 

contribuciones que debieron pagarse junio, julio y agosto de 1997 que son los tres 

meses anteriores en que se solicita la autorizacién pero si podran incluirse las 

contribuciones que debieron pagarse en enero de 1997 y en todos los meses 

anteriores a éste. 

Se hace notar que Ia limitacién contenida en el antependitimo parrafo del 

articulo 66 del Cédigo Fiscal de la Federacién, en el sentido de que “no procedera 

la autorizaci6n a que se refiere este articulo, tratandose de contribuciones que 

debieron pagarse en los tres meses anteriores al mes en que se solicite la 

autorizacion...", NO ES APLICABLE RESPECTO A LAS APORTACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL, segtn |o indica expresamente el propio antepentitimo 

parrafo del articulo 66 del Cédigo Fiscal de la Federaci6n, POR LO QUE LA 

AUTORIZACION DE PAGO EN PARCIALIDADES Si PROCEDE RESPECTO A



  

LAS APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL QUE DEBIERON PAGARSE EN 

LOS TRES MESES ANTERIORES AL MES EN QUE SE SOLICITE LA 

AUTORIZACION. 

Por ejempto, si ta autorizacién para pagar en parcialidades, se formula y 

se presenta en septiembre de 1997, dicha solicitud si podra incluir las 

aportaciones de seguridad social que debieron pagarse incluso en junio, julio y 

agosto de 1997 que son los tres meses anteriores al mes en que se solicita la 

autorizacion. Esto es en cuanto a las aportaciones de seguridad social ya que 

como se mencioné anteriormente para el pago de contribuciones federales no 

procede la autorizacién para el pagar en parcialidades de los tres meses 

anteriores al mes en que se solicite la autorizacién.



  

CAPITULO II 

PERSONAS QUE PUEDEN OPTAR POR PAGAR 

CONTRIBUCIONES EN PARCIALIDADES 

2.1. PERSONAS FISICAS 

En el capitulo anterior hice mencién de cuales son los adeudos fiscales que 

pueden cubrirse en parcialidades, asi como las contribuciones excluidas 

tegaimente de tal beneficio. Una vez conocido esto es importante saber cuales 

son las personas que pueden optar por Pagar contribuciones a su cargo en 

parcialidades, tema que en el presente capitulo se desarroita. 

El primer parrafo del articulo 66 del Codigo Fiscal de fa Federacién vigente 

menciona lo siguiente : 

“Las autoridades fiscales a peticién de los contribuyentes, podran autorizar 

el pago a plazos, ya sea diferido o en parcialidades, de las contribuciones 

omitidas y de sus accesorios sin que dicho plazo exceda de 48 meses ...” 

Como puede observarse, no se hace especificacién alguna en este 

precepto legal, ya que menciona el referido articulo: “..A PETICION DE LOS 

CONTRIBUYENTES...", sin indicar a que contribuyentes en particular las 

autoridades fiscales podran autorizar el pago a plazos, es decir, contribuyente 

persona fisica o persona moral; consecuentemente Puede interpretarse 

precisamente que el beneficio esta dirigido tanto para personas fisicas como para 

personas morales.



  

En virtud de Jo anterior tas personas fisicas o morales pueden optar si asi lo 

desean, por pagar contribuciones a su cargo en parcialidades. 

Con base en los articulos 22 al 24 del Cadigo Civil para el Distrito Federal 

en Materia Comin y para toda la Republica en Materia Federal (CCDF), una 

persona fisica es cualquier individuo con capacidad juridica, esta capacidad la 

adquiere al nacimiento y la pierde por la muerte, pero desde el momento en que 

un individuo es concebido, entra bajo la proteccién de la ley y se tiene por nacido 

para los efectos declarados en el Codigo Civil para et Distrito Federal. 

La persona fisica, el ser humano adquiere su capacidad juridica (capacidad 

de goce) al nacer y la conserva durante toda su vida. Cuando muere pierde al 

mismos tiempo la capacidad. En manera mas clara: al morir ja persona, se 

extingue junto con su vida fisiolégica su personalidad. 

Esto no impide, que aun antes de nacer, desde el momento en que es 

concebido, goce de la proteccién del derecho. Etlo quiere decir que el 

ordenamiento juridico ha establecido medidas de diversa indole tendentes a 

conservar los derechos que al nacer habra de adquirir junto con la categoria de 

persona. 

Si bien ta persona fisica desde su nacimiento tiene capacidad de goce ; es 

decir, puede adquirir derechos y asumir obligaciones, el precepto que se comenta 

dispone que carecen de capacidad de ejercicio quienes no han cumplido 

dieciocho afios, en que alcanza la mayoria de edad, y agrega que los mayores de 

edad que no se encuentran en pleno uso de sus facultades mentales, se 

encuentran incapacitados para intervenir por si mismos en la vida juridica ; ya que 

carecen de cabal discernimiento habran de hacerlo a través de un representante.



  

En esta situacion de incapacidad se encuentran quienes - previa 

comprobacién de su anormalidad - no estan en aptitud de gobernarse por si 

mismos ; tos menores de edad y los mayores de edad antes mencionados, podran 

actuar validamente a través de sus representantes. 

Se encuentran también sin capacidad de ejercicio, aquellas personas que 

son privadas de su libertad por sentencia ejecutada en su contra. 

La mayoria de edad y por Io tanto la capacidad de ejercicio, se adquiere a 

los dieciocho afios cumplidos. El mayor de edad (varén o mujer) tiene por ello, 

salvo que se encuentre en interdicci6n, plena capacidad. De los términos en que 

esta redactado el precepto en cuestion se puede concluir que la personalidad esta 

constituida por la concurrencia en la misma persona, de la capacidad de goce y 

de la capacidad de ejercicio. 

Con la explicacién anterior queda claro lo que se entiende por persona 

fisica de acuerdo con los articulos 22 al 24 del CCDF, y con estos fundamentos se 

Puede concluir que las personas fisicas con capacidad de goce y de ejercicio 

pueden optar por pagar contribuciones a su cargo en parcialidades, y en caso de 

que no se tengan estas capacidades podran solicitar su Pago en parcialidades 

mediante sus representantes. 

Ahora bien, existen diversos regimenes que contempla la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta en su Titulo IV: “DE LAS PERSONAS FISICAS" en los que 
pueden tributar las propias personas fisicas, estos fegimenes se encuentran 

contemplados en diez capitulos, los cuales a continuacién detallo : 

CAPITULO | : De Jos ingresos por salarios y en general por fa prestacién de un 

servicio personal subordinado



  

CAPITULO I! : De los ingresos por honorarios y en general por la prestacién de 

un servicio personal independiente. 

CAPITULO III : De los ingresos por arrendamiento y en general por otorgar el 

uso © goce temporal de inmuebles. 

CAPITULO IV : De los ingresos por enajenacién de bienes 

CAPITULO V : De fos ingresos por adquisicién de bienes. 

CAPITULO VI: De los ingresos por actividades empresariales 

SECCION | : Del régimen generat a tas actividades empresariales. 

SECCION II: Del régimen simplificado a tas actividades empresariales 

SECCION Ill: De las personas que realicen operaciones exclusivamente 

con el publico en general! 

Cabe mencionar, qué es lo que se entiende por actividades empresariales, 

y estas actividades las define el articulo 16 del Cédigo Fiscal de la Federacién, 

que a fa letra dice : 

“Articulo 16 del CFF: Se entendera por actividades empresariales tas 

siguientes : 

|. Las comerciales que son las que de conformidad con las leyes federales 

tienen ese caracter y no estan comprendidas en las fracciones 

siguientes.



  

li. Las industriales entendidas como la extraccién, conservacién o 

transformacién de materias primas, acabado de productos y elaboracién 

de satisfactores. 

Ill. Las agricolas que comprenden las actividades de siembra, cultivo, 

casecha, y la primera enajenacién de los productos obtenidos, que no 

hayan sido objeto de transformacion industrial. 

IV. Las ganaderas que son consistentes en ta cria y engorda de ganado, 

aves de corral y animales, asi como la primera enajenacién de sus 

productos, que no hayan sido objeto de transformacién industrial, 

V. Las de pesca que incluyen la cria, cultivo, fomento y cuidado de la 

feproduccién de toda clase de especies marinas y de agua dulce, 

incluida la acuacuttura, asi como la captura y extraccién de las mismas y 

la primera enajenacién de esos productos, que no hayan sido objeto de 

transformacion industrial. 

VI. Las silvicofas que son !as de cuitivo de los bosques 0 montes, asi como 

la cria, conservacién, restauracién, fomento y aprovechamiento de la 

vegetacién de los mismos y la primera enajenacién de sus productos, 

que no hayan sido objeto de transformacién industrial. 

Se consideraraé empresa la persona fisica o moral que fealice las 

actividades a que se refiere este articulo ...” 

Ahora bien contintio con los regimenes en los que pueden tributar las 

personas fisicas : 

CAPITULO VII : De los ingresos por dividendos y en genera! por ias ganancias 

distribuidas por las personas morales. 

CAPITULO Vill : De tos ingresos por intereses. 

CAPITULO IX: De los ingresos por obtencién de premios. 

CAPITULO X: De los demas ingresos que obtengan las personas fisicas



  

Los diez capitulos anteriores, no son los tnicos regimenes en los que 

pueden tributar las personas fisicas, también existen personas fisicas que gozan 

de facilidades administrativas desde 1990 la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico, con fundamento en las facultades que le fueron conferidas por el 

Congreso de ja Unidn, y con base en la problematica expuesta por los diferentes 

sectores de contribuyentes del Régimen Simplificado, a concedido a tos mismos 

diversas facilidades administrativas, a fin de que cumplan adecuadamente con sus 

obligaciones fiscales. 

La resolucién que otorga facilidades administrativas contiene los 

tratamientos fiscales aplicables a todos y cada uno de los diversos sectores de 

contribuyentes que la integran, incluyendo disposiciones contenidas en Las Leyes 

y Reglamentos fiscales vigentes, asi como las facilidades administrativas que para 

todos y cada uno de los sectores involucrados autoriza la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Puiblico durante el afio de 1996. 

La resolucion que otorga facilidades administrativas se encuentra dividida 

en capitulos que facilitan la comprensién de los mismos y que corresponden a 

cada uno de los sectores de contribuyentes que la integran. 

Los capitulos en los que se encuentra dividida la resolucién que otorga 

facilidades administrativas, son los siguientes : 

CAPITULO PRIMERO : Sector agricola. 

CAPITULO SEGUNDO : Sector ganadero. 

CAPITULO TERCERO : Sector silvicultura. 

CAPITULO CUARTO : Sector pesca. 

CAPITULO QUINTO: Pequefios contribuyentes dedicados a actividades 

agricolas, ganaderas, silvicolas y de pesca.



  

CAPITULO SEXTO : Personas fisicas con actividades empresariales 

(microindustria, servicios y transporte). 

CAPITULO SEPTIMO : Comercio en pequefio. 

CAPITULO OCTAVO : Autotransporte de pasajeros (taxistas). 

CAPITULO NOVENO : Autotransporte ejidal de personal al campo. 

CAPITULO DECIMO : Autotransporte de pasajeros de carga de materiales para 

construccién, productos de! campo, carga general, carga 

urbana y gruas. 

CAPITULO DECIMO PRIMERO : Autotransporte de carga federal. 

CAPITULO DECIMO SEGUNDO : Autotransporte ‘de carga de pasajeros urbano 

y suburbano. 

CAPITULO DECIMO TERCERO : Autotransporte foraneo y de pasaje y turismo. 

CAPITULO DECIMO CUARTO : Introduccién de ganado. 

CAPITULO DECIMO QUINTO : Introcuccién de4 pescado y marisco. 

CAPITULO DECIMO SEXTO : Tablajeros. 

CAPITULO DECIMO SEPTIMO : Comerciantes de frutas, verduras y otros 

productos del campo no elaborados. 

CAPITULO DECIMO NOVENO : Artesanos. 

CAPITULO VIGESIMO : Expendios y agencias de billetes de loteria. 

CAPITULO VIGESIMO PRIMERO : Pronésticos deportivos. 

CAPITULO VEGESIMO SEGUNDO : Expendedores y despachadores de 

periddicos y revistas. 

CAPITULO VIGESIMO TERCERO : Empresas integradoras. 

En conclusién : Las personas fisicas que tributen bajo cualquiera de los 

Capitulos dei TITULO IV de la LEY del impuesto Sobre la Renta como de los que 

forman parte de la Resolucién miscelanea que otorga facilidades administrativas, 

que anteriormente sefialé, podran optar por pagar sus adeudos fiscales en 

Parcialidades, bajo los lineamientos y requisitos que marca el Cédigo Fiscal de la 

Federacién y su reglamento.



  

2.2. PERSONAS MORALES 

En este tema habiaré de quienes son las personas morales para efectos 

de! Cédigo Civil para el Distrito Federal, asi como a quiénes considera personas 

morales la Ley del Impuesto Sobre la Renta, asi como tos regimenes en los que 

pueden tributar las personas morales. 

El articulo 25 del Cédigo Civil para el Distrito Federal a la letra dice : 

ARTICULO 25. Son personas morales : 

|. La nacion, los Estados y los Municipios ; 

Nl. Las demas corporaciones de caracter publico reconocidas por la ley ; 

lll. Las sociedades civiles o mercantiles ; 

\V. Los sindicatos, las sociedades profesionales y las demas a que se 

tefiere la fraccion XVI del articulo 123 de la Constitucién Federal ; 

V. Las sociedades cooperativas y mutualistas ; 

VI. Las asociaciones distintas de las enumeradas que se propongas fines 

politicos, cientificos, artisticos, de recreo o cualquiera otro fin licito, 

siempre que no fueren desconocidas por ja ley. 

Vil. Las personas morales extranjeras de naturaleza privada, en los 

términos del articulo 2736. 

La importancia de este precepto radica en contener un elenco de las 

entidades denominadas “ personas morales “ 0 “ personas juridicas “ , para 

distinguirlas de las personas fisicas, que son los seres humanos a quienes se les 

designa sencillamente “ personas “. 

E! concepto de persona es una categoria esencial que se impone como 

necesaria a todo ordenamiento juridico, da razon y justifica la existencia del 

derecho mismo. En tanto que el concepto de “ persona mora! “ , es una



  

construccién normativa que aun siendo necesaria, no se impone a la norma, a 
sido solo creacién del derecho. 

De manera que en el derecho modemo, mientras el ordenamiento no 
Puede desconocer la existencia del ser humano como persona, puede atribuir o 

negar la personalidad y con ello desconocerlas como personas, a ciertas 

entidades o agrupaciones de individuos o conjuntos de bienes - que se organizan 

- para realizar ciertos fines reconocidos o no por el Estado. 

La licitud de su finalidad, la permanencia de sus propdsitos y no ta mera 
transitoriedad de ellos, asi como la organizacién de sus elementos, son los 

Presupuestos de toda persona moral. Al elenco de las personas morales que 
contiene el precepto que se comenta habra que agregar las fundaciones que se 

tigen por las leyes de instituciones de asistencia publica y de asistencia privada. 

Por reformas publicadas en el Diario Oficial de la Federacién, este precepto 
fue adicionado con una fraccién VII, para reconocer personalidad juridica a las 
personas morales extranjeras, pero para que puedan ejercer sus actividades en el 

Distrito Federal (y en toda fa Republica, de acuerdo con ta Ley Reglamentaria de 
las fracciones | y IV del Articulo 27 Constitucional) requieren autorizacion de {a 

Secretaria de Relaciones Exteriores, la cual podra ser otorgada si la persona 
moral comprueba que se organizé de cuerdo con la legistacién de su pais, que 
Sus estatutos no contravienen las normas del orden publico mexicanas y que tiene 
un representante en la Republica Mexicana (en este caso en el Distrito Federal) 
facultado para responder en nombre de su representada de las obligaciones que 
ésta contraiga. La adicién al precepto que se comenta se refiere a la capacidad de 

goce de la persona moral.



  

Esto es lo que considera como personas morales el Cédigo Civil para el 

Distrito Federal, en el referido articulo 25. Por otra parte la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, también nos menciona lo que debemos entender por persona moral y se 

establece en el primer parrafo det articulo 5 de ta propia Ley, que a la letra dice - 

“ARTICULO 5 LISR: Cuando en esta Ley se haga mencién a persona 

moral, se entienden comprendidas, entre otras, las sociedades mercantiles, tos 

organismos descentralizados que realicen preponderantemente actividades 

empresariates, las instituciones de crédito, y tas sociedades y asociaciones 

civiles”, 

En conclusién podran optar por pagar contribuciones a su cargo cualquiera 

de las personas morales mencionadas anteriormente.



  

CAPITULO III 

DISPOSICIONES FISCALES APLICABLES 

3.1, CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

Para ejercer la opcién de pagar contribuciones federales en parcialidades, 

existen dos procedimientos ; el primero es tomando como base las disposiciones 

del Cédigo Fiscal de la Federacién y su Reglamento ; y el segundo procedimiento 
es efectuar el pago en parcialidades con base en las teglas de la resolucién 

miscelanea fiscal para 1997-1998. Cabe mencionar y aclarar que las reglas 

contenidas en la resolucién misceldnea fiscal no establecen obligaciones, pero si 

puede el contribuyente beneficiarse de los derechos que en ella se estipulan, 

cuando se publican oficiaimente. 

El pago en parcialidades de contribuciones y accesorios se encuentra 

fegulado en el articulo 66 de! Cédigo Fiscal de la Federacion, que dispone !o 

siguiente : 

“ARTICULO 66 CFF: Las autoridades fiscales, a petici6n de los 

contribuyentes, podran autorizar el pago a plazos, ya sea diferido o en 

Parcialidades, de las contribuciones omitidas y de sus accesorios sin que dicho 

plazo exceda de cuarenta y ocho mese, de conformidad con lo siguiente : 

|. La primera parcialidad sera el resultado de dividir el saldo del adeudo 

inicial a la fecha de autorizacién, entre el ntimero de parcialidades 

solicitadas. 

Para efectos de esta fraccién, el saldo de} adeudo inicial a la fecha de 

autorizaci6n, se integrara por ta suma de los siguientes conceptos :



  

a) El monto de las contribuciones omitidas actualizado desde el mes en que 

se debieron pagar y hasta aquél en que se conceda la autorizacion. 

b) Las multas que corespondan actualizadas desde el mes en que se 

debieron pagar y hasta aquéi en que se conceda la autorizacion. 

¢) Los accesorios distintos de las multas que tenga a su cargo el 

contribuyente. 

La actualizacién que corresponda al periodo mencionado se efectuara 

conforme a {o previsto por el articulo 17-A de este Cédigo. 

La actualizacion se obtendré dividiendo el indice Nacional de Precios al 

Consumidor del mes anterior al mas reciente del periodo entre el citado indice 

correspondiente al mes anterior al mas antiguo de dicho periodo. (art. 17-A CFF) 

il. Las autoridades fiscales al autorizar el pago a plazos exigiran que se 

garantice el interés fiscal en jos términos de este Cédigo y de su 

Reglamento. 

IW. Quedara revocada la autorizacién para pagar a plazo en forma diferida 0 

en parcialidades, cuando : 

a) Desaparezca o resulte insuficiente la garantia del interés fiscal, sin que el 

contribuyente dé nueva garantia o amplié la que resulte insuficiente. 

b) El contribuyente sea declarado en quiebra o solicite su liquidacién 

judicial. 

c) El contribuyente no pague tres parcialidades sucesivas 

No procedera la autorizacién a que se refiere este articulo, tratandose de 

contribuciones que debieron pagarse en los tres meses anteriores al mes en el 

que se solicite la autorizacién, excepto cuando se cumplan con los requisitos que 

al efecto establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico mediante reglas 

de caracter general o en los casos de aportaciones de seguridad social. 
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No obstante lo previsto en el parrafo anterior, la autorizacién a que se 

refiere este articulo no procedera tratandose de contribuciones pagaderas en los 

plazos a que se refiere dicho parrafo, cuando las mismas se adeuden con motivo 

de importaci6n o exportacién. 

Los lineamientos anteriores son fos que principaimente le aplican al pago 

en parcialidades con relacién al Cédigo Fiscal de la Federacién. 

En lo anterior no he mencionado algunos aspectos del articulo 66 del 

Cédigo Fiscal de la Federacién como la mecanica operacional, garantia de! interés 

fiscal, causas de revocacién de la autorizacién, improcedencia de la autorizacién y 

el uso indebide del pago en parcialidades, en virtud de que en capitulos 

posteriores hablaré de esos temas. 

3. 2. REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

El pago en parcialidades de contribuciones y accesorios se encuentra 

tegulado también en el articulo 59 del Reglamento del Cédigo Fiscal de la 

Federacién, que estipula lo siguiente : 

“Articulo 59. Para los efectos de la autorizacién del pago a plazo a que se 

refiere el articulo 66 del Cddigo, la solicitud debera presentarse ante la autoridad 

administradora correspondiente, acompafiando a dicha solicitud, cuando se trate 

de contribuyentes que se dediquen a actividades empresariales, un informe 

acerca del movimiento de efectivo en caja y bancos, correspondiente al 

plazo que se solicita. 

Cuando el contribuyente solicite autorizacién en fos términos de este 

articulo, en tanto se resuelve su solicitud debera pagar mensualmente 

ele]



  

parcialidades actualizadas a treintaiseisavas partes, considerando inclusive los 
recargos causados conforme a ta tasa prevista en el articulo 21 del Cédigo hasta 
la fecha en que se resuelve ta solicitud fespectiva ; cuando dicha solicitud sea 
para cubrir parcialidades menores a treinta y seis meses, los pagos que debera 
hacer mensuatmente el contribuyente se efectuaran en proporcién a lo solicitado. 

A mas tardar el dia habil siguiente a fa fecha en que se presente la solicitud 

respectiva, debera efectuarse el pago de la primera Parcialidad. 

Cuando el contribuyente deje de pagar 0 pague fuera de plazo cualquiera 

de las parcialidades a que se refiere el parrafo anterior, se considerara, por ese 

solo hecho, que ha desistido de su solicitud, debiendo cubrirse el saldo insoluto 

con recargos a partir de la fecha en que debid hacerse el pago, los que se 
causaran a la tasa prevista en el articulo 21 det Cédigo.” 

Los contribuyentes que no se dediquen a actividades empresariales, no 

estan obligados legatmente a exhibir un informe acerca del movimiento de caja y 

bancos. 

Los lineamientos que mencioné anteriormente son las disposiciones 

juridicas aplicables al pago en parcialidades, con relacién al Codigo Fiscal de la 
Federacién y su Reglamento ; es decir, son los Preceptos legales que le aplican, 

sin tomar en cuenta el segundo procedimiento que es optativo y éste es tomando 

como base las reglas de la resolucién miscelanea fiscal. 

Tomando como base los textos de fey, ya que el segundo pracedimiento 

para ejercer el pago en parcialidades es optativo y se ejerce tomando como base 

las reglas de la resolucién miscelanea fiscal que expide fa Secretaria de Hacienda 

y Crédito Publico. 
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3.3. RESOLUCION MISCELANEA FISCAL 

Como comente al inicio de este capitulo, existen actualmente dos 
Procedimientos para efectuar el Pago en parcialidades de adeudos fiscales, ef 
primero de ellos es el que mencione en los dos subtemas anteriores, es decir, el 
que se encuentra regulado por el Cédigo Fiscal de la Federacién y por su propio 
Reglamento, el segundo procedimiento es tomando como base las reglas de la 
resolucién miscelanea fiscal para 1997-98, procedimiento que a continuacién 
desarrollo. 

Lo primero que hay que decir es que de las reglas generales que emite la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Publico no pueden nacer obligaciones para los 
particulares, pero si derechos. 

Precisamente, el articulo 35 del CFF, dispone lo siguiente : 

“ ARTICULO 35. Los funcionarios fiscales facultados debidamente podran 
dar a conocer a las diversas dependencias el criterio que deberan seguir en 

cuanto a la aplicacién de las disposiciones fiscales, sin que por ello nazcan 
obligaciones para los particulares y tnicamente derivaran derechos de tos 

mismos cuando se publiquen en el Diario Oficial de ta Federacién. 

La resolucién que establece para 1997 teglas de caracter general 
aplicables a tos impuestos y derechos federates, excepto a los relacionados con el 
comercio exterior (resotucién miscelanea fiscal), fue publicada en el Diario Oficial 
de la Federacién el 21 de marzo de 1997. 

SU VIGENCIA. Transitorios. La presente Resolucién entrara en vigor desde 
el 10. de abril de 1997 hasta el 31 de marzo de 1998.



  

REGLAS APLICABLES AL PAGO EN PARCIALIDADES 

Las reglas aplicabies al pago en parcialidades son las siguientes : 2.13.1, 

2.13.2, 2.13.3, 2.13.4, 2.13.5, 2.13.6, 2.13.7, 2.13.8, 2.13.9, 2.13.10, 2.13.11, 

2.13.12, 2.13.13, 2.13.14 y 2.13.15. 

2.13. PAGO EN PARCIALIDADES. 

2.13.1. Para efectos del articulo 66 de! Cédigo, se podra autorizar a los 

contribuyentes que mas adelante se precisan el pago en parcialidades de los 

adeudos a su cargo que debieron haberse pagado con anterioridad a tos ultimos 

tres meses que precedieron al mes en que se haga la solicitud. 

Para ello, sera necesario que los adeudos correspondientes no hubieren 

tenido que ser pagados en las aduanas. Tales contribuyentes son : 

A. Las sociedades controladoras y controladas a que se refiere fa Ley del 

(ISR. 

B. Las instituciones de crédito, de seguros y de fianzas, las sociedades 

financieras de objeto limitado, las organizaciones auxiliares del crédito, 

las casas de bolsa y las casas de cambio. 

C. Los organismos descentralizados y las empresas de participacién estatal 

mayoritaria sujetos a control presupuestal. 

D. Aquéllos que se ubiquen en cualquiera de los supuestos siguientes : 

1. Que sus ingresos en el ejercicio inmediato anterior hayan excedido de 

6 millones 68 mi! 400 pesos. 

2. Que el valor de sus activos en el ejercicio, determinado conforme a ta 

Ley det IMPAC, exceda de 11 millones 985 mil 90 pesos. 

3. Que el numero de trabajadores que les presten mensualmente 

servicios personales subordinados sea superior a 170. 
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E. Los que soliciten pagar en parcialidades los impuestos trasladados, 

retenidos o recaudados de terceros. 

La autorizacién para pagar en parcialidades se solicitara ante {a 

administracién de recaudacién competente, mediante la forma oficial 44, dentro de 

los 15 dias siguientes a aquél en que se efectué el pago de la primera parcialidad. 

También se debera presentar la forma oficial en que conste el pago de la 

primera parcialidad ; un informe acerca dei flujo de efectivo en caja y bancos, 

correspondiente a los 12 meses anteriores al mes en que se presente la solicitud, 

y un informe de liquidez proyectado por un periodo igual al numero de 

parcialidades que se solicite. 

En tanto se resuelve la solicitud, el contribuyente debera pagar 

mensualmente parcialidades calculadas en funcién al numero de fas solicitadas. 

Los pagos correspondientes deberan comprender los recargos causados 

conforme a la tasa prevista en el articulo 21 del Codigo. 

Cuando el contribuyente deje de pagar o pague después del vencimiento 

de cada parcialidad u omita garantizar el interés fiscal, se considerara por ese solo 

hecho que se ha desistido de su solicitud. Las parcialidades venceran por meses 

de calendario contados a partir del dia en que se pagé la primera parcialidad. 

Esta regla sdfo confirma lo que dice el articulo 66, pero ademas indica 

cuales son los contribuyentes que pueden pagar en parcialidades que como !o 

habia indicado anteriormente son las personas morales, aunque aqui nos habla 

en especifico del Titulo Il; Capitulo Il - A De las instituciones de crédito, de 

seguros y de fianzas, de los almacenes generales de depdsito y de fas 

sociedades de inversién de capitates; y del Capitulo IV de las sociedades 

mercantiles controladoras.



  

También enmarca a un sector de contribuyentes que tengan ya sea por sus 

ingresos, su activo, o el numero de trabajadores a su servicio; un monto 

importante de contribuciones a cargo. 

Ademas, marca un inciso E que abarca a todos los contribuyentes que 

deban impuestos recaudados de terceros (IVA, IEPS, 10% S/Retenciones e ISR 

Retenido a trabajadores) no pone limitaciones para que se puedan pagar las 

contribuciones en parcialidades. 

La forma oficial para solicitar el pago en parcialidades es la nimero 44. 

ademas se debe presentar un flujo de efectivo en caja y bancos y un informe de 

liquidez proyectado por el ntimero de parcialidades que se esten solicitando. 

Por el solo hecho de que el contribuyente incumpla ya sea no pagando o 

pagando fuera del plazo que es un mes calendario contado a partir del dia en que 

se pago la 1a. parcialidad, u omita garantizar el interés fiscal se considerara que 

desiste de su solicitud. 

2.13.2. Para efectos del rubro E de la regla que antecede, el contribuyente 

elaborara su declaracién de pago provisional, anual o complementaria segin sea 

el caso y la presentara ante la instituci6n bancaria sin importe a pagar. Realizado 

lo anterior, determinara de conformidad con las disposiciones fiscales, el importe a 

pagar de los impuestos que le correspondan, los trasladados, retenidos o 

recaudados de terceros, los cuales se consignaran por separado en fas formas 

oficiales 1, 1b, 1s, seguin corresponda, por cada uno de los conceptos sefialados y 

determinara el importe de la primera parcialidad, misma que sera pagada ante la 

instituci6n bancaria correspondiente. 

La copia de las formas oficiales 1, 1B, 1S, debidamente sellada se anexara 

a la forma oficial 44, a fin de que por tos impuestos trasladados, retenidos o 
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recaudados de terceros, se presente como solicitud de autorizacién cumpliendo 

con los requisitos a que se refiere la regla que antecede, por los impuestos 

propios, se pueda presentar como aviso, en los términos de ia regia siguiente, 

salvo que se encuentre en alguno de los demas supuestos a que se refiere la 

regia que precede. 

Para todos los contribuyentes deban impuestos recaudados de terceros y 

no esten sujetos a alguna limitacién para pagar en parcialidades. La indicacién 

que se les da es: elaborar declaracién de pago provisional, anual o 

complementaria y presentarla sin importe a pagar en ef banco, una vez hecho 

esto se debe pagar la primera parcialidad en el formato que le corresponda 1, 1b, 

is; y a esta declaracién se le debe sacar un copia debidamente sellada por el 

banco y presentarla junto con la forma oficial No. 44 

2.13.3. Los contribuyentes distintos a tos sefialados en ta regla 2.13.1 que 

tengan adeudos por concepto del ISR y del IMPAC que debieron pagarse con 

anterioridad al 10.- de enero de 1997, podran optar por pagarlos hasta en 48 

parcialidades mensuales y sucesivas, incluyendo sus accesorios, sin necesidad 

de autorizacién previa de la autoridad correspondiente. 

Esta opcién se ejercera mediante la forma oficial 44, la cual 

debera presentarse ante la administracién local de recaudacién correspondiente, 

dentro de los 5 dias habiles siguientes a aquél en que se efectudé el pago de la 

primera parcialidad. 

Dicho aviso debera ir acompafiado de copia sellada de la declaracién 

correspondiente, ya sea la forma oficial 1, 1B, 1S © los formatos de declaracién 

del ejercicio donde se indique que optaron por pagar en parcialidades.



  

Los contribuyentes que debieron pagar contribuciones por concepto de ISR 

e IMPAC anteriores al 1° de enero de 1997 (excepcidn Titulo Il Cap. IV y los que 

hayan retenido impuestos) pueden pagar hasta en 48 parciatidades mensuales 

incluyendo sus accesorios sin necesidad de autorizacién previa. 

La forma oficial 44 se debe presentar dentro de los 5 dias habiles 

siguientes a aquel en que se efectuo el pago de fa primera parcialidad, dicha 

forma debe ir acompafiada de la declaracién donde se indique que se opto por 

pagar en parcialidades. 

2.13.4. Los contribuyentes a que se refieren las reglas 2.13.1 y 2.13.3 

deberan garantizar el crédito fiscal dentro del mes siguiente a la fecha de 

presentaci6n de la solicitud o del mencionado aviso, sin incluir el monto de la 

primera parcialidad y considerando lo dispuesto en la regla 2.14.1. 

En caso de no garantizarse el crédito fiscal dentro det plazo sefialado, se 

tendra al contribuyente por desistido de la solicitud o por revocada la autorizacién 

segtin sea el caso. 

Tratandose de créditos fiscales por los que el contribuyente solicite u opte 

por pagar en parcialidades en los términos de jas reglas 2.13.1 y 2.13.3 después 

de que las autoridades fiscales le hubieren notificado et ejercicio de las facuitades 

de comprobacién, respecto del ejercicio fiscal y las contribuciones a la que 

corresponden dichos créditos, pero antes del cierre de! acta fina! de la visita, o de 

que venza el plazo a que se refiere la fraccién VII del articulo 48 det Cédigo, 

segun corresponda, el contribuyente debera presentar como copia del documento 

con el cual acredite ef otorgamiento de la garantia correspondiente 0, en su caso, 

copia de la forma oficial a que se refiere el primer parrafo de la siguiente regla. 
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Esta regla indica que los contribuyentes que opten por pagar en 

parcialidades, deben garantizar el crédito fiscal el mes siguiente en que se 

presento la solicitud de pago en parcialidades. No considerando !a 1a parcialidad. 

Si no se garantiza el interés fiscat no procede la autorizacién del pago en 

parcialidades. 

EI art. 48 frac. VIII indica que los contribuyentes pueden autocorregir su 

situaci6n fiscal cuando la autoridad determine diferencias en las contribuciones a 

su cargo y deben proporcionar copia de la declaracion en que se corrigen a fa 

autoridad revisora 

2.13.5 Para efectos del articulo 141, fraccién V del Cédigo, los 

contribuyentes que se encuentren en el supuesto de correccién fiscat y aquélios 

que espontaneamente opten por pagar sus adeudos fiscales en parcialidades, 

para efectos de la citada fraccién, cuando elijan como garantia del adeudo fiscal el 

embargo en la via administrativa de la negociacién de la cual son propietarios, 

deberan presentar la forma oficial 48, ante la administracion de recaudacién 

correspondiente, acompafiando copia de! documento por el que ejercieron la 

opcion de pago en parcialidades del adeudo fiscal de que se trate. 

En la forma oficial que se refiere el parrafo anterior, se debera sefialar lo 

siguiente : 

A. El monto de las contribuciones actualizadas por las que se opta por pagar en 

parcialidades. 

B. La contribucién a la que corresponden y el periodo de causacién 

C. El monto de los accesorios causados, identificando ta parte que corresponda 

a recargos, multas y a otros accesorios. 

D. Los bienes de activo fijo que integran la negociacién, asi como el valor de los 

mismos pendiente de deducir en el ISR, actualizado desde que se adquirieron 

y hasta el mes inmediato anterior al de presentacién det citado aviso.



  

E. Las inversiones que el contribuyente tenga en terrenos, los titulos valor que 

representen la propiedad de bienes, y los siguientes activos : 

1. Otros titulos valor. 

2. Piezas de oro o de plata que hubieren tenido el caracter de moneda 

nacional o extranjera y ias piezas denominadas “onza troy”. 

3. Cualquier otro bien intangible, aun se trate de inversiones o bienes que 

no estén afectos a las actividades por las cuales se generé el adeudo 

fiscal y especificando las caracteristicas de las inversiones que permitan 

su identificaci6n. 

F. Los embargos, hipotecas, prendas o adeudos de los sefialados en el primer 

parrafo del articulo 149 de! Cédigo, que reporte la negociacién o los demas 

bienes 0 inversiones del contribuyente, indicando el importe de! adeudo y sus 

accesorios reclamados, asi como el nombre y el domicilio de sus acreedores. 

El aviso a que se refiere esta regla debera ser firmado después de la 

leyenda “bajo protesta de decir verdad”, por el propio contribuyente cuando se 

trate de una persona fisica y, tratandose de personas morales, por quien tenga 

poder de la misma para actos de administracién y dominio, debiéndose 

acompafar, en este Ultimo caso, e! documento en el que consten dichas 

facultades. 

Esta regla indica otra de las formas de garantizar el interés fiscal como es 

el embargo en la via administrativa presentando la forma oficial No. 48 ademas de 

una serie de requisitos como san; monto de los impuestos a Pagar identificando a 

cada uno de estos asi como la fecha en la cual se causaron, la actuatizacién los 

recargos, multas y sus accesorios gastos de ejecucioén. Una relacién de los bienes 

de activo fijo, actualizando su valor pendiente de deducir en el ISR desde el mes 

de adquisicién hasta el mes anterior a la presentacién del citado aviso, etc. asi 

como las inversiones y los adeudos. 
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2.13.6 Para efectuar los pagos correspondientes a las parcialidades 

segunda y sucesivas se debera utilizar la forma oficiat HEMP-1. 

La Secretaria determinaré el importe de la segunda y siguientes 

parcialidades de conformidad con lo establecido por ja fraccién | del articulo 66 del 

Cédigo. No se aceptarén pagos efectuados en formatos diferentes a la forma 

oficial HFMP-1. 

2.13.7 Las formas oficiales HFMP-1 para pagar de la segunda y hasta la 

Ultima parcialidad de! periodo elegido o plazo autorizado, seran entregadas al 

contribuyente por ta administracién local de recaudacién correspondiente, 

conforme a lo siguiente : 

A.A solicitud del contribuyente, en el médulo de atencién fiscal de ta 

administracién local de recaudacién correspondiente. 

B. A través de envid al domicilio fiscal del contribuyente. 

Estos es que los contribuyentes no van a poder presentar sus Pagos en 

Parcialidades en las formas 1, 1b, 1s. Los formatos que da la SHCP no se pueden 

conseguir en las papelerias y son de uso exclusivo de fa autoridad. 

2.13.8 Para efectos del articulo 66, fraccién 1, antepenuitimo parrafo del 

Codigo, ios contribuyentes que se encuentren en dicho supuesto, no consideraran 

como ingreso acumulable el importe del beneficio respectivo para el ISR. 

El art. 66 frac | antepenultimo parrafo a la letra dice, “Los contribuyentes 

que cubran, en tiempo y monto la totalidad de tas parcialidades convenidas, 

recibiran una bonificacién del 5% calculada sobre el saldo del adeudo inicial 

us
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actualizado desde el mes correspondiente a la autorizacion del pago en 

parcialidades y hasta el mes en que se liquide ja ultima de ellas, siempre que el 

numero de parcialidades autorizadas y pagadas sea igual o superior a 

veinticuatro”. Este importe es el que no se considera acumulable para efectos del 

ISR. 

2.13.9 Les contribuyentes que con anterioridad al 31 de marzo de 1997, ya 

estuvieran pagando sus adeudos fiscales en parcialidades de conformidad con el 
articulo 66 del Codigo, en vigor hasta el 31 de marzo de 1997, 0 el vigente entre el 

1o. de enero y el 31 de diciembre de 1995 y ejercicios anteriores, deberan 

manifestar dentro det periodo comprendido entre el 10. de abril y el 30 de agosto 

de 1997, su deseo de continuar pagando los citados adeudos en base al precepto 

de referencia, aplicable en fos afios de que se trate, en la inteligencia que de 

omitir tal manifestacién en el plazo indicado, se considerara que estan de acuerdo 

con que se le aplique al saldo pendiente de cubrir en parcialidades, el nuevo 

esquema vigente a partir del 10. de abril de 1997. 

Al efecto, bastaré que e! contribuyente presente escrito libre ante la 

administracién local de recaudacién correspondiente, en ef que manifieste su 

deseo de continuar con el tratamiento con el cual ha venido pagando. 

Los contribuyentes que venian Pagando en parcialidades antes de que 
saliera fa presente resolucién si no presentan escrito en ef que se manifiesten que 

desean pagar conforme fo estaban haciendo se les aplicaré el nuevo esquema 

vigente de pago en UDIS. 

2.13.10 Los contribuyentes que hayan ejercido las opciones previstas en 

los decretos que mas adelante se precisan, deberan presentarse ante la Gerencia 

Estatal de la Comisién Nacional det Agua que les corresponda, dentro de los



primeros 10 dias del mes al que corresponda Ia ultima parcialidad, a fin de que se 

determine su importe. Tales decretos son : 

A. Decreto que otorga diversas facilidades fiscales en materia de contribuciones 
federales y que adiciona los Reglamentos del Cédigo Fiscal de ta Federacion 
y de la Ley de! Impuesto al Activo, publicado en e! DOF el 4 de octubre de 

1993. 

8. Decreto que condona y otorga diversas facilidades fiscales en materia de 

contribuciones federales, publicado en el DOF el 15 de julio de 1994 

{articulos primero y sexto). 

Tratandose de pagos en parcialidades controlados por las administraciones 
de recaudacién, el importe de la ultima parcialidad se pagara conforme al ajuste 
que emitan dichas administraciones, en base a los importes reales que se 
determinen para tales efectos. 

Traténdose de contribuyentes cuyo domicilio fiscal se encuentre en una 
poblacién distinta a la sede de la administracion local de recaudacién 
correspondiente que les deba determinar el importe de la ultima parcialidad, 
podran depositar dentro del mismo plazo a que se refiere esta regla, en el médulo 

de recepcion de tramites fiscales, Copia de la documentacién que acredite los 

Pagos efectuados a partir de la segunda y hasta la penultima parcialidad, en que 
conste el sello de la institucién de crédito autorizada ante ia cual se efectud el 
pago. 

2.13.11 Para efectos del articulo 66, fraccién | del Cédigo, vigente hasta e! 
31 de marzo de 1997, las parcialidades Pagadas por los contribuyentes 
determinadas de acuerdo al esquema establecido en dicho Precepto, se aplicaran 
inicialmente a las multas, los gastos de ejecucién y demas accesorios. Una vez 

que se cubran estes conceptos, las parcialidades siguientes se aplicaran a las



contribuciones. Cuando fos accesorios a cubrir sean menores al importe de la 
parcialidad apticada, la diferencia se aplicara a las contribuciones. 

El numero de parcialidades que se aplicaran a las multas, a los gastos de 
ejecucién y demas accesorios se determinaran como sigue : 

A. Se dividira el importe total del crédito entre el numero de parcialidades que 

elija el contribuyente. 

B. El importe de la multa adicionado con los gastos de ejecucién y los demas 
accesorios, se dividira entre ef cociente que se obtenga de ta operacién 

anterior. 

C. El resultado obtenido conforme et rubro que antecede, sera el numero de 

parcialidades que corresponde a tos conceptos de que se trata. 

Para aquellos contribuyentes cuyas parcialidades se determinan de 
acuerdo al esquema establecido en el articulo 66, fraccién | det Cédigo, vigente a 
partir del 10. de abril de 1997, et monto de cada parcialidad en UDIS, se dividira 
en un componente de recargos y otro de capital. 

El componente de recargos seré igual al resultado de multiplicar la tasa de 
recargos vigente para cada crédito fiscal, de acuerdo a lo establecido en el parrafo 
quinto de la fraccién | det citado articulo, por el saldo del adeudo det mes anterior 
a la parcialidad de que se trate. 

El componente de capital sera igual al monto que resulte de restar el 
componente de recargos a !a parcialidad correspondiente a ese mes. Dicho 
componente de capital se aplicara inicialmente a fas multas, los gastos de 
ejecucion y demas accesorios ; Por ultimo, se aplicara a las contribuciones. 
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Esta regla indica que es de prioridad para el fisco que se le paguen las multas, los 
gastos de ejecucién y demas accesorios, después de haber cubierto esto se 
considerara que las demas parcialidades seran aplicadas a las contribuciones. 

2.13.12 Los contribuyentes que espontaneamente hubieran determinado 
contribuciones a su cargo y hayan optado por pagarias en parcialidades, y en la 
fecha posterior presenten declaracién complementaria del ejercicio disminuyendo 
las citadas contribuciones e inclusive determinando saido a favor, podran solicitar 
en escrito libre, que se deje sin efecto el Pago en parcialidades. 

Para ello, deberdn presentar ante la administracién de recaudacién 
correspondiente la documentacién que acredite la forma en que se determinaron 
las contribuciones manifestadas en la declaracién complementaria. 

En caso de que los importes declarados estén acordes con las 
disposiciones fiscales respectivas, se podran dejar sin efectos e! Pago en 
Parcialidades. En consecuencia, estos contribuyentes podran tramitar la 
devolucién de las cantidades Pagadas en exceso, con motivo del pago de 
parcialidades. 

En la declaracién del ejercicio antes mencionada, los contribuyentes a que 
se refiere ef parrafo anterior, no deberan en ningun caso, marcar los recuadros 
correspondientes a devolucién o compensacién de dichos saldos a favor. 

La presente regla indica que cuando el contribuyente haya optado por 
pagar en parcialidades y posteriormente se de cuenta que los impuestos que se 
estan pagando fueron calculados en exceso y que se ha pagado de mas pueden 
optar por compensar o en su caso pedir la devolucién de Jas contribuciones 
pagadas en exceso. 
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2.13.13. Para efectos del articulo 70, segundo parrafo del Cédigo, en el 

Anexo 5 de la presente Resolucién, se dan a conocer las cantidades actualizadas 

y ajustadas conforme al procedimiento sefialado en el citado precepto, vigentes a 

partir del 10. de enero de 1997. 

El art. 70 segundo parrafo indica que se deben pagar multas en caso de 

infracciones y que estas deben ser actualizadas. 

2.13.14 Para efectos del articulo 76 del Codigo, los contribuyentes que 

hubieren incurrido en ta infraccién a que se refiere el pendltimo parrafo del citado 

precepto, podran aplicar la disminucién de la multa que tes corresponda, en los 

términos det articulo 77, fraccién Il, inciso b) del Cédigo, calculando los 

porcentajes de disminucién a que se refiere dicha fraccién, sobre el importe de la 

multa que les corresponda. 

Articulo 76. Este articulo habla de las multas que se deben pagar en caso 

de infracciones el penultimo parrafo dice “Cuando se declaren pérdidas fiscales 

mayores a las realmente sufridas, la multa sera del 30% al 40% de la diferencia 

que resulte entre la pérdida declarada y la que realmente corresponda. Mientras 

que e! art. 77 Indica que las multas se aumentaran o disminuiran conforme a tas 

siguientes reglas frac li Se disminuiran: b) “En un 20% ef monto de jas 

contribuciones omitidas o del beneficio indebido, en el caso de la fraccion II del 

articulo 76 y siempre que el infractor pague o devuelva los mismos con sus 

accesorios, dentro de los cuarenta y cinco dias siguientes a la fecha en que surta 

efectos la notificacién de la resotucién respectiva. Para aplicar la reduccién 

contenida en este inciso no se requiere modificar la resolucién que impuso la 

muita”. 
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2.13.15 Para efectos del articulo 82, fraccién Il, inciso d) del Cédigo, el 

catalogo a que se refiere dicho inciso es ef contenido en ei anexo 6 de la presente 

resolucién. 

“Articulo 82. A quien cometa las infracciones relacionadas con la obligacién 

de presentar declaraciones, solicitudes o avisos, asi como de expedir constancias 

a que se refiere el articulo 81, se impondran las siguientes multas:” 

“Hl. Respecto de la sefialada en ta fraccién Ii" 

d) De $200.00 a $500.00, por no sefialar la clave que corresponda a su 

actividad preponderante conforme ai catalogo de actividades que publique la 

Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico mediante reglas de caracter general, o 

sefialarlo equivocadamente. 

Es importante hacer mencién que las facilidades que generan fas reglas 

contenidas en la resoluci6n miscelanea fiscal son aplicables hasta que se publican 

en et Diario Oficial de la Federacién



CAPITULO IV 

PAGO EN UDIS 

4.1. MECANICA DEL PAGO EN UDIS 

PAGO DE LA PRIMERA PARCIALIDAD. 

El articulo 59 del RCFF en Ia parte final del segundo parrafo dispone que, “ 

A mas tardar el dia habil siguiente a la fecha en que se presente la solicitud 

respectiva, debera efectuarse el pago de la primera parcialidad”. 

Esto indica que el pago de la primera parcialidad puede realizarse antes de 

presentar la solicitud respectiva, el mismo dia en que se presente dicha solicitud o 

a mas tardar, el dia habil siguiente a la fecha en que se presente tal solicitud, 

pues de no hacerse asi, legalmente se consideraré que el contribuyente ha 

desistido de su solicitud, por fo que debera cubrirse de inmediato y en una sola 

exhibicién, el total del adeudo fiscal, esto en términos del ultimo parrafo del 

articulo 59 del Reglamento del Cédigo Fiscal de ta Federacion, que dispone que 

“Cuando el contribuyente deje de pagar o pague fuera de plazo cualquiera de las 

parcialidades a que se refiere el parrafo anterior, se considerard, por ese solo 

hecho, que ha desistido de su solicitud, debiendo cubrirse el saldo insoluto con 

recargos...”. 

El importe de la primera parcialidad se obtiene del resultado de dividir la 

suma de contribuciones omitidas, multas actualizadas y accesorios al momento de 

fa autorizaci6n (al momento de la presentaci6n de la solicitud), entre el numero de 

parcialidades solicitadas. 
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A este respecto el segundo parrafo del articulo 59 del Reglamento det 

Cédigo Fiscal de ta Federacion, dispone lo siguiente : 

“Cuando el contribuyente solicite autorizacién en los terminos de este 

articulo, en tanto se resuelve su solicitud deberd pagar mensualmente 

parcialidades actualizadas a treintaiseisavas partes , considerando inclusive tos 

fecargos conforme a la tasa prevista en el articulo 21 del Cédigo hasta la fecha en 

que se resuelve fa solicitud respectiva; cuando dicha solicitud sea para cubrir 

Parcialidades menores a treinta y seis meses, los pagos que debera hacer 

mensualmente el contribuyente se efectuaran en proporcién a lo solicitado ...”. 

La mecanica operacional para determinar el importe de la primera 

parcialidad se encuentra en el articulo 66 del CFF fraccion | “ La primera 

parcialidad sera el resultado de dividir el saldo del adeudo inicial a la fecha de 

autorizacin, entre el numero de parcialidades solicitadas. 

Para los efectos de esta fraccién, el saldo del adeudo inicial a la fecha de 

autorizaci6n, se integrara por la suma de los siguientes conceptos : 

a) El monto de las contribuciones omitidas actualizado desde el mes en que 

se debieron pagar y hasta aquél en que se conceda a la autorizacién. 

b) Las multas que correspondan actualizadas desde el mes en que se 

debieron pagar y hasta aquél en que se conceda la autorizacion. 

c) Los accesorios distintos de las multas que tenga a su cargo el 

contribuyente. 

La actuatizacién que corresponda al periodo mencionado se efectuara 

Conforme a lo previsto por el articulo 17-A de este Cédigo. 
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Con base en los tres incisos anteriores la determinacién de la 1? parcialidad 

quedaria de la siguiente manera : 

CONTRIBUCIONES OMITIDAS ACTUALIZADAS 

MAS MULTAS ACTUALIZADAS 

MAS ACCESORIOS DISTINTOS DE LAS MULTAS 

ENTRE NUMERO DE PARCIALIDADES SOLICITADAS 

IGUAL MONTO DE LA PRIMERA PARCIALIDAD 

La actualizacién conforme fo marca el articulo 17-A de las contribuciones 

omitidas y de las multas por infracciones a disposiciones fiscales, se determina 

aplicando el factor que resulta de dividir el indice Nacional de Precios al 

Consumidor del mes en que se conceda la autorizacién (mes en que se presenta 

fa solicitud de autorizacion), entre el Indice Nacional de Precios al Consumidor del 

mes en que se debieron pagar las contribuciones y multas. 

La operacion aritmética que resulta, es la siguiente : 

INPC DEL MES EN QUE SE CONCEDA LA AUTORIZACION FACTOR 

= DE 

INPC DEL MES EN QUE SE DEBIERON PAGAR ACTUALIZACION 

LAS CONTRIBUCIONES Y MULTA 

  

PAGO DE LA SEGUNDA PARCIALIDAD Y SUBSECUENTES. 

Cuando el contribuyente solicite autorizacion para pagar en parcialidades, 

en tanto se resuelve su solicitud, debera pagar mensualmente sus parcialidades, 

hasta la fecha en que se resuelva la solicitud respectiva, esto en términos del 

articulo 59, segundo parrafo del RCFF, que dispone lo siguiente : 
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"Cuando el contribuyente solicite autorizacion en los términos de este articulo, EN 

TANTO SE RESUELVA SU SOLICITUD DEBERA PAGAR MENSUALMENTE 

PARCIALIDADES actualizadas a treintaiseisavas partes, considerando inclusive 

los recargos causados conforme a la tasa prevista en el articulo 21 del Cédigo 

HASTA LA FECHA EN QUE SE RESUELVE LA SOLICITUD RESPECTIVA..." 

Es importante que el contribuyente mientras no se resuelva la solicitud 

Tespectiva, pague con toda oportunidad sus parcialidades, pues al no pagar 

alguna de ellas a tiempo, aunque se pague con posterioridad, provocara que se 

tenga a! contribuyente como desistido de su solicitud, por lo que debera cubrirse 

de inmediato, y en una sola exhibicion, el total adeudado, esto en términos del 

ultimo parrafo del articuto 59 del RCFF, que dispone que “cuando el contribuyente 

deje de pagar o pague fuera de plazo cualquiera de las parcialidades a que se 

tefiere el parrafo anterior, se considerara, por ese solo hecho, que ha desistido de 

su solicitud, debiendo cubrirse el! satdo insoluto con recargos...". 

La mecdnica operacional para determinar el monto de la segunda 

parcialidad y siguientes se determina por lo dispuesto en el tercer parrafo del 

articulo 66 del CFF. 

“El saldo que se utilizara para el cdlculo de las parcialidades restantes, sera 

el resultado de restar la primera parcialidad al saldo det adeudo inicial a que se 

refiere el primer parrafo de esta fraccién. El saldo que resulte conforme a este 

parrafo se expresaraé en Unidades de Inversién vigentes al momento de la 

autorizacién de pago en parcialidades, de conformidad con las disposiciones 

expedidas por el Banco de México. 

La segunda y siguientes parcialidades se calcularan tomando en 

consideracién e! saldo expresado en Unidades de Inversién a que se refiere el 

parrafo anterior y el promedio de las tasas de recargos por prérroga determinadas



conforme a la Ley de Ingresos de la Federacién correspondientes al mes en que 

se solicite la autorizacién y a los dos meses anteriores, debiendo calcularse para 

el numero de parcialidades restantes, montos idénticos denominados en Unidades 

de Inversion, que a valor presente, descontados al promedio de las tasas de 

recargos antes mencionado, sumen el saldo de! adeudo inicial menos la primera 

parcialidad. 

La SHCP estableceré en los formatos de Pago que entregara al 

contribuyente en forma semestral, los montos a pagar mensualmente en Unidades 

de Inversion. Al momento del pago, los montos en Unidades de Inversién se 

freexpresafan en pesos conforme al indice que para estos efectos reporte el 

Banco de México a la fecha en que se efectue el pago. 

Cuando no se paguen oportunamente los montos de las parcialidades 

autorizadas, el contribuyente estara obligado a pagar recargos por prérroga 

sobre la totalidad de la parcialidad no cubierta oportunamente. En este caso, la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico modificara al término del semestre 

correspondiente el monto a pagar en Unidades de Inversién de las parcialidades 

restantes. 

Los contribuyentes que cubran, en tiempo y monto la totalidad de las 

parcialidades convenidas, recibiran una bonificacién del 5% calculada sobre el 

saldo del adeudo inicia! actualizado desde el mes correspondiente a fa 

autorizaci6n del pago en parcialidades y hasta el mes en que se liquide Ja ultima 

de ellas, siempre que el numero de parcialidades autorizadas y pagadas sea 

igual o superior a veinticuatro. 

Lo dispuesto en los dos parrafos precedentes no sera aplicable a los 

adeudos fiscales que las autoridades fiscales hayan determinado o determinen 

mediante resolucién que hubiera sido notificada al contribuyente. 
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La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico establecera mediante reglas 
de caracter general los mecanismos y tequisitos necesarios para la aplicacion de 
lo dispuesto en esta fraccién. 

La determinacién de la 2° parcialidad y subsecuentes quedaria de la 

siguiente manera : 

CONTRIBUCIONES OMITIDAS ACTUALIZADAS 

MAS MULTAS ACTUALIZADAS 

MAS ACCESORIOS DISTINTOS DE LAS MULTAS 
} IGUAL MONTO ADEUDADO 

ENTRE NUMERO DE PARCIALIDADES SOLICITADAS 

IGUAL IMPORTE DE LA PRIMERA PARCIALIDAD 

  

MONTO ADEUDADO 

MENOS IMPORTE DE LA PRIMERA PARCIALIDAD 

IGUAL SALDO DEL ADEUDO INICIAL (EXPRESADO EN UDIS) 

ENTRE NUMERO DE PARCIALIDADES RESTANTES 

IGUAL MONTO DE LA 2 Y SUBSECUENTES PARCIALIDADES 

EXPRESADO EN UDIS 

PAGO DE LA ULTIMA PARCIALIDAD (LIQUIDACION O AJUSTE) 

Para determinar importe de la ultima parcialidad tos contribuyentes deben 

presentarse ante la Administracién Local de Recaudacién que corresponda a su 

domicilio, donde persona! de dicha dependencia procedera a efectuar el ajuste 

correspondiente, con el fin de que no resulten diferencias a cargo ni a favor. 
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Tratandose de pagos en parcialidades controlados por las administraciones 

de recaudaci6n, el importe de ta ultima parcialidad se pagara conforme al ajuste 

que emitan dichas administraciones, en base a los importes reales que se 

determinen para tales efectos. 

Tratandose de contribuyentes cuyo domicilio fiscal se encuentre en una 

poblacién distinta a la sede de la administracién local de recaudacién 

correspondiente que les deba determinar el importe de la Ultima parcialidad, 

podran depositar dentro del mismo piazo a que se refiere esta regla, en el modulo 

de recepcién de tramites fiscales, copia de la documentacién que acredite los 

Pagos efectuados a partir de la segunda y hasta la pentltima parcialidad, en que 

conste el sello de fa institucién de crédito autorizada ante la cual se efectud el 
pago. 
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CAPITULO V 

FORMALIDADES QUE DEBEN CUMPLIR LOS CONTRIBUYENTES 

5.1. FORMATOS 

Cuando se ha decidido solicitar autorizacién para pagar en parcialidades 
las contribuciones y accesorios adeudados, el primer paso a seguir es formular la 
solicitud de autorizacién o peticién respectiva. 

El primer parrafo del articulo 66 del CFF dispone que "las autoridades 
fiscales" a peticién de tos contribuyentes, Podran autorizar el pago a plazos, ya 
sea diferido o en parcialidades, de tas contribuciones omitidas y de sus 

accesorios..."" 

El contribuyente deudor puede PEDIR O SOLICITAR a las autoridades 

fiscates, autorizacién para pagar en parcialidades las contribuciones y accesorios 

adeudados, debiendo tenerse presente que toda peticién de los particulares debe 

realizarse en forma exacta en que lo dispone el primer parrafo del articulo 80. de 

la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, que estatuye to 

siguiente : 

"Articulo 8. Los funcionarios y empleados publicos respetaran el ejercicio 

del derecho de peticién, siempre que ésta se formule por escrito de manera 

pacifica y respetuosa..." 

El formato oficial aprobado por la SHCP Para solicitar autorizacién de pago 

en parcialidades, es el formato No. 44 (AVISO DE OPCION O SOLICITUD DE 

AUTORIZACION PARA PAGAR ADEUDOS EN PARCIALIDADES) que como su 
nombre to indica, en este mismo formato el contribuyente puede efectuar dos 
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tratamientos, segiin sea su caso, dar “AVISO DE OPCION', asi como solicitar 
"AUTORIZACION PARA PAGAR ADEUDOS EN PARCIALIDADES". 

El formato 44 ya requisitado debera presentarse en fos médulos de 

atencién fiscal o de recepcién de tramites fiscales que corresponda al domicilio 

fiscal del contribuyente. 

A continuacion detatlo la serie de requisitos que el formato 44 exige, los 

cuales debemos cumplir adecuadamente, y son los siguientes : 

1. Numero de fa CRH (Circunscripci6n Regional Hacendaria) que 

identificaba a la extinta Oficina Federal de Hacienda correspondiente a 

su domicilio fiscal del contribuyente. 

2. Administraci6n a la que se dirige, Local Juridica de Ingresos respectiva o 

Local de Recaudacién, segun sea el caso. 

3. Clave del Registro Federal de Contribuyentes, a trece o doce posiciones 

segun se trate de persona fisica o moral. 

4. Sefalar si es aviso de opcién o solicitud de autorizacion para pagar 

adeudos en parcialidades. 

5. Datos generales del contribuyente (apellido paterno, materno y 

nombre(s), o denominacién o razén social; domicilio fiscal y numero 

telefonico). 

6. Indicar si el adeudo proviene de declaracién o de crédito fiscal, y el 

numero de este ultimo, en su caso. 

7. Numero de parcialidades por el que opté el contribuyente. 

8. Forma de pago, que puede ser mensual, bimestral, trimestral, semestral 

© anual, y de cualquier otra forma, la cual se debe especificar. Cabe 

mencionar que en el caso de AVISO DE OPCION PARA PAGAR 

ADEUDOS EN PARCIALIDADES, el pago sélo podra ser mensual. 
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9. Tipo de contribucién que se adeuda, el periodo especificando la fecha 

(mes y afio), el importe historico y actualizado de las contribuciones 

adeudadas y et total de éstas. 

10. Datos del representante legal (apellidos, nombre(s), asi como su 

Registro Federal de Contribuyentes). 

11. Firma del contribuyente o representante legal. 

12. El formato se presenta por duplicado ante ta autoridad competente. 

13. Accesorios de las contribuciones donde se anotara el total de los 

recargos y, en su caso, las multas y gastos de ejecucién. 

14. Forma de garantizar el interés fiscal. 

La documentacién que debe acompafiarse al formato 44, es la siguiente : 

a) Copia de la(s) declaracién(es) de pago(s) provisional(es) y/o del ejercicio 

de las(s) contribucién(es) que opté o solicité pagar en parcialidades (es). 

b) Copia del pago de la primera parcialidad efectuada en institucién 

bancaria. 

En caso de solicitud debera anexarse, ademas : 

a) Estimacién del movimiento de efectivo en caja y bancos, correspondiente 

al plazo por el que se solicita ef pago en parcialidades. 

b) Tratandose de la garantia mediante embargo en la via administrativa : 

relacién de bienes que debera contener los datos de identificacién de ios 

mismos. 

Unicamente fos contribuyentes que se dediquen a actividades 

empresariales, deben anexar a su solicitud un informe acerca del movimiento de 
efectivo en caja y bancos, correspondiente al plazo que se solicita. 
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El articulo 59, primer parrafo del RCFF, dispone lo siguiente : 

“Para los efectos de la autorizacién del pago a plazo a que se refiere el 

articulo 66 del Codigo, fa solicitud debera presentarse ante la autoridad 

administradora correspondiente, acompafiando a dicha solicitud, cuando se 

trate de contribuyentes que se dediquen a actividades empresariales, un 

informe acerca del movimiento de efectivo en caja y bancos, 

correspondiente al plazo que se solicita". 

Los contribuyentes que no se dediquen a actividades empresariales, no 

estan obligados legalmente a exhibir dicho informe, y no deben hacerlo. 

5.2, PRESENTACION DE SOLICITUD ANTE AUTORIDAD COMPETENTES 

Una vez elaborada la solicitud respectiva, con los anexos que sefiale lta 

Ley, lo que procede a continuacién es presentarla, junto con sus anexos, ante la 

autoridad fiscal a la que se dirigen es decir, ante la Administracién Local de 

Recaudaci6n que corresponda o, en su caso, ante la Administracién Local 

Juridica de Ingresos respectiva, pues ambas dependencias estan tegalmente 

facultadas para obtener e! pago de los créditos fiscales mediante el procedimiento 

administrative de ejecucién. 

Por regla general, la solicitud de autorizacién de pago en parcialidades, 

debe ser recibida por la autoridad fiscal, tal y como se exhiba, sin hacer 

observaciones ni objeciones, debiendo devolverse una copia sellada a quien la 

presente. 
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Al respecto el articulo 31, sexto parrafo del CFF, dispone lo siguiente : 

“Las oficinas a que se refiere ei parrafo anterior, recibiran las 

declaraciones, avisos, SOLICITUDES y demas documentos tal y como se 

exhiban, sin hacer observaciones ni objeciones y devolveran copia sellada a quien 

los presente...” 

Esta solicitud sdlo puede ser rechazada por las autoridades fiscales, en los 

cinco casos que en forma limitativa se consignan en el propio sexto parrafo del 

articulo 31 del CFF, que en su parte conducente dispone lo siguiente : 

«... Unicamente se podra rechazar fa presentacién cuando no contengan el 

nombre, denominacién o razén social del contribuyente, su clave de registro 

federal de contribuyentes, su domicilio fiscal o no aparezcan debidamente 

firmados, no se acompajien los anexos ...” 

Conforme a lo anterior la solicitud de autorizacion de pago en parcialidades 

solo puede ser rechazada por las autoridades fiscales, en los cinco casos 

expresamente consignados en la Ley, fuera de los cuales, forzosamente dicha 

solicitud tendra que ser recibida por las autoridades fiscales. 

Una vez que la solicitud de autorizacién de pago en parcialidades sea 

recibida por las autoridades fiscales, y ellas se den cuenta de que falta algun 

requisito legal, las autoridades fiscales no pueden desechar de inmediato tal 

solicitud, en tanto que el contrario, mediante escrito notificado personalmente al 

contribuyente solicitante, lo requeriran para que cumpla con el requisito omitido, 

con el apercibimiento que de no hacerlo asi, entonces si, su solicitud se tendra 

por no presentada. 
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5.3. GARANTIA DEL INTERES FISCAL 

La fracci6n II del articulo 66 del Cédigo Fiscal de la Federacién, dice : “Las 

autoridades fiscales al autorizar el pago a plazos, exigiran que se garantice el 

interés fiscal, en los términos de este Cédigo y de su Reglamento...” 

También hace mencién de que en caso de que las garantias ofrecidas sean 

las Unicas que pueda otorgar el contribuyente, las autoridades fiscales podran 

autorizar el pago a plazos, cuando la garantia sea insuficiente para cubrir el 

crédito fiscal, en los términos del articulo 141 de! Cédigo Fiscal de la Federacién. 

En el supuesto anterior, aclara que cuando las autoridades comprueben 

que e! contribuyente puede ofrecer garantia adicional, podran exigir la ampliaci6n 

de la garantia, sin perjuicio de aplicar las sanciones que procedan. 

Concluyendo que tas autoridades fiscales exigen se garantice el interés 

fiscal, ya sea que el contribuyente pida autorizacién o presente aviso de pago en 

parcialidades de contribuciones, por lo expuesto anteriormente resulta necesario 

que el contribuyente tenga conocimiento de Jas clases de garantia del interés 

fiscal que puede ofrecer a las autoridades respectivas : 

§.3.1, Clases de Garantia 

El articulo 141, fracciones | a VI del CFF, dispone lo siguiente : 

“Articulo 141. Los contribuyentes podrdn garantizar el interés fiscal en 

alguna de las formas siguientes : 

|. Depdsito de dinero en las instituciones de crédito autorizadas para tal 

efecto. 

il. Prenda o hipoteca.



iI Fianza otorgada por instituci6n autorizada, la que no gozara de los 

beneficios de orden y excusi6n. 

\V. Obligacién solidaria asumida por tercero que compruebe su idoneidad y 

solvencia. 

V. Embargo en Ia via administrativa. 

VI. Titulos valor o cartera de créditos de! propio contribuyente...” 

A continuacién expongo la conveniencia o inconveniencia del otorgamiento 

de cada una de estas garantias. 

|. Depésito de dinero en institucién de crédito autorizada 

Esta forma de garantia es completamente incongruente ya que si el 

contribuyente deudor tuviera el dinero suficiente, en lugar de depositarto, 

Pagaria las contribuciones y accesorios adeudados. Si esté pidiendo 

autorizacién de pago en parcialidades, se debe a que no tiene el dinero 

suficiente para pagar sus contribuciones y por lo tanto, no lo puede 

depositar. 

il. Prenda 

Los bienes muebles dados en prenda, deberan estar en posesién del fisco 

federal, por lo tanto, el contribuyente deudor no podré disponer de ellos. 

Ahora bien si estos bienes son indispensables y necesarios para que el 

contribuyente pueda realizar sus actividades gravadas, por las que obtiene 

ingresos, al no tenerlos en su poder, el contribuyente estara impedido para 

desarrollar sus actividades propias por las que obtenia dichos ingresos, y 

para pagar las parcialidades mensuales a su cargo, por lo que sus 

problemas econdémicos, se agudizaran, poniendo en peligro ta existencia y 

permanencia de su negocio.



El articulo 2858 del Cédigo Civil para e! Distrito Federal en Materia 

Comun y para toda la Republica en Materia Federal, dispone lo siguiente : 

“Articulo 2858. Para que se tenga por constituida la prenda debera 

ser entregada al acreedor, real o juridicamente’”. 

ll. Hipoteca 

La hipoteca debera inscribirse en el Registro Publico de ta Propiedad 

y del Comercio que corresponda, quedando gravados los inmuebles o la 

negociacion hipotecada. Esto afecta al contribuyente porque no podra 

obtener prestamos, pues le seria muy dificil que alguien le otorgaraé un 

préstamo a sabiendas de que estan hipotecados sus inmuebles o la 

negociacién en su conjunto. 

IH. Fianza otorgada por institucién autorizada 

Aqui cabe sefialar que no es recomendable comprometer el patrimonio de 

terceros que firmen como obligados solidarios para poder obtener {a pdoliza de 

La péliza de fianza debe estar garantizada en su totalidad con el patrimonio 

del propio contribuyente deudor. 

En este caso de debe tener cuidado para evitar lo siguiente : 

a) Que quede gravado todo el patrimonio del contribuyente deudor, pues 

esto afecta su capacidad para obtener préstamos, ya que le sera muy 

dificil que alguien le otorgue un préstamo a sabiendas de que su 

Patrimonio total esta gravado. 
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b) Que queden gravados bienes inmuebles propiedad det contribuyente 

deuder, con un valor muy superior al total de contribuciones y accesorios 

adeudados. Por ejemplo, un inmueble propiedad del contribuyente 

deudor, con valor de $15,000,000.00, queda gravado para obtener una 

fianza de $2,500,000.00 

Para estos casos, esta forma de garantia no es recomendable. 

W. Obligacién solidaria asumida por tercero 

En esta opcion el contribuyente deudor acude a un tercero, para que éste 

garantice el interés fiscal, porque dicho contribuyente no tiene bienes suficientes 

para garantizar el interés fiscal, pues es insolvente econémicamente. 

En este caso no tiene sentido que asuma el compromiso juridico de pagar 

parcialidades, que no podra cubrir con oportunidad ni en su totalidad. Ademas de 

que arriesga el patrimonio de otra persona que de buena fe comprometid su 

patrimonio para ayudarlo. 

Lo mas recomendable es que e! contribuyente deudor, apoyado en su 

insolvencia, solicite fa cancelacién del crédito fiscal en tas cuentas publicas, con 

fundamento en el ultimo parrafo det articulo 146 del CFF. Que a la letra dice : “La 

cancelacion de créditos fiscales en !as cuentas publicas, por inconsteabitidad en el 

cobro 0 por insolvencia del deudor o de los responsables solidarios, no libera de 

su pago”. 
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V. Embargo en ta via administrativa 

a) Sobre negociaciones en su conjunto 

Este embargo en la via administrativa tendra que inscribirse en e! Registro 

Publico de la Propiedad y del Comercio que corresponda, esto como ya lo he 

mencionado anteriormente afecta ta capacidad del contribuyente para obtener 

préstamos. 

b) Sobre bienes inmuebles 

El embargo en la via administrativa no es muy recomendable, porque si el 

contribuyente pretende pedir prestamos a terceros esto hace dificil que se le 

puedan otorgar. No se debe considerar si el contribuyente deudor sdlo tiene 

bienes inmuebles con un valor muy superior al total de las contribuciones y 

accesorios adeudados. 

c) Sobre bienes muebles. 

De todas las opciones esta puede ser la forma de garantia mas 

recomendable. 

Se seleccionan bienes muebles con un vator ligeramente superior al total 

del adeudo fiscal, para ofrecerlos como garantia en embargo en la via 

administrativa. 

Debe tenerse presente que los articulos 62, fraccién |, y 66, fracci6n II del 

RCFF, disponen lo siguiente : 

“Articulo 62. Para efectos de la fraccién {I det articulo 141 del Cédigo, la 

prenda o hipoteca se constituira sobre los siguientes bienes : 

|. BIENES MUEBLES POR EL 75% DE SU VALOR SIEMPRE QUE 

ESTEN LIBRES DE GRAVAMENES HASTA POR ESE PORCIENTO. La 
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Secretaria podra autorizar a instituciones y a corredores publicos para 

valuar o mantener en depésito determinados bienes ...” 

“Articulo 66. Para los efectos de ta fraccién V del articulo 141 det Cédigo, el 

embargo en la via administrativa se sujetara a las siguientes regias : 

ll. El contribuyente sefialara los bienes en que deba trabarse, debiendo ser 

suficientes para garantizar el interés fiscal, siempre que en su caso se 

cumplan los requisitos y porcientos que establece el articulo 62 de este 

Reglamento...” 

Por lo anterior, si el monto de la garantia debe ser de $450,000.00, debera 

ofrecerse como garantia del interés fiscal el embargo en la via administrativa 

sobre bienes muebles con valor minimo de $603,000.00, para que tomados al 

75% de su valor, garanticen plenamente los $450,000.00 que deben garantizar. El 

75% de $603,000.00, equivale a $452,250.00. 

Para ello, con anticipacién se puede obtener un avaltto reciente de los 

bienes muebles que se offeceran en embargo en fa via administrativa como 

garantia del interés fiscal, avalio que debe ser realizado por una institucién o 

corredor pliblico expresamente autorizado por la SHCP, el cual se exhiba anexo a 

ta solicitud de autorizacién de pago en parcialidades. 

En este caso, el depositario de los bienes muebles embargados en la via 

administrativa, sera el propio contribuyente deudor o su representante legal, asi 

es como esta marcado en el articulo 66, fraccién Hl del RCFF, que dispone lo 

siguiente : 
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“Articulo 66. Para los efectos de la fraccién V del articulo 141 del Cédigo, el 

embargo en ta via administrativa se sujetara a fas siguientes reglas : 

lil. TRATANDOSE DE PERSONAS FISICAS EL DEPOSITARIO DE LOS 

BIENES SERA EL PROPIETARIO Y EN EL CASO DE PERSONAS 

MORALES EL REPRESENTANTE LEGAL ...” 

Esto indica que los bienes muebles ofrecidos en garantia, mediante 

embargo en la via administrativa, continuan en posesién del contribuyente deudor, 

por lo que si dichos bienes muebles son indispensables para que ef contribuyente 

pueda realizar sus actividades gravadas, por las que obtiene ingresos, el 

contribuyente podra seguir desarrollando sus actividades gtavadas, obteniendo 

los ingresos tespectivos que le permitan pagar las parcialidades mensuales 

autorizadas, asi como también sus demas compromisos, por lo que no tendra 

mayores problemas para cumplir con el referido pago en parcialidades. 

d) Bienes muebles que no pueden ofrecerse como garantia mediante 

embargo en la via administrativa : 

Et articulo 66, fraccién Il del RCFF, dispone lo siguiente : 

“Articulo 66. Para los efectos de la fraccién V del articuto 141 det Cédigo, el 

embargo en la via administrativa se sujetara a las siguientes reglas : 

ll. ... No seran susceptibles de embargo los bienes que se encuentren en el 

supuesto a que se refiere el inciso c) de la fraccién {| del articulo 156 del 

Cédigo”. 
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Por su parte, el articulo 156, fraccién It, inciso c) del CFF, dispone lo 

siguiente : 

c) Bienes de facil descomposicion o deterioro o materias inflamables 

En base a lo anterior, no pueden ofrecerse como garantia del interés fiscal, 

mediante embargo en la via administrativa, bienes muebles de facil 

descomposicién o deterioro o materias inflamables. 

e) Gastos de ejecucién 

Los articulos 66, fraccién V del RCFF, y su 150, fraccién I! del CFF, 

disponen lo siguiente : 

“Art. 66. Para los efectos de la fraccién V del articulo 141 del Cédigo, el 
embargo en la via administrativa se sujetard a las siguientes reglas : 

  

V. Debera cubrirse, con anticipacién a la Practica de la diligencia de 

embargo en la via administrativa, los gastos de ejecucién sefalados en 

la fracci6n Il del articulo 150 de! Cadigo. E! pago ast efectuado tendra el 

caracter de definitive y en ningun caso Procedera su devolucién una vez 

practicada la diligencia’. 

“Articulo 150. Cuando sea _necesario emplear el procedimiento 

administrativo de ejecucién para hacer efectivo un crédito fiscal. las personas 

fisicas y las morales estaran obligadas a Pagar el 2% del crédito fiscal por 

concepto de gastos de ejecucién, por cada una de las diligencias que a 

continuacién se indican : 

  

ll. Por la de embargo, incluyendo los sefialados en los articulos_... 141, 

fraccidn V de este Cédigo”. 
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Como queda claro, al ofrecer como garantia del interés fiscal el embargo en 
la via administrativa sobre bienes muebles Suficientes, tendran que cubrirse con 
anticipacién gastos de ejecucién equivalentes al 2% del total a garantizar, por lo 
que si, por ejemplo, se debe garantizar Ia cifra de $450,000.00, se tendran que 
cubrir por anticipado $9,000.00 Por concepto de gastos de ejecucion, y este pago 
tendra et caracter de definitivo, y en ningun caso procedera su devolucion una vez 
practicada la diligencia. 

Es conveniente anexar a fa solicitud de autorizaci6n de pago en 
Parcialidades, copia del comprobante oficial que acredite la realizacién de! pago, 
Por anticipado, de los gastos de ejecucién equivalentes al 2% del monto total a 
garantizar. Es criterio de la Administracién Local de Recaudacioén o Juridica de 
Ingresos que corresponda, permitir ta inclusion del importe de los gastos de 
ejecucion originados con motivo de la practica del embargo en fa via 
administrativa, dentro del crédito fiscal, motivo del pago en parcialidades. 

VI. Titutos valor o cartera de créditos del Propio contribuyente. 

Esta es otra forma de garantizar el interés fiscal a través de titulos valor o 
cartera de créditos det propio Contribuyente, los cuales se aceptaran al valor que 
discrecionalmente fije la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

Lo anterior podra hacerse, en caso de que se demuestre la imposibilidad de 
garantizar la totalidad del crédito, mediante cualquiera de las otras formas. 
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5.3.2 Quién elige ta garantia. 

De todas las formas de garantizar el interés fiscal que contempla la Ley, es 
el contripuyente el facultado juridicamente para decidir cual es {a que mas le 
conviene. 

A este respecto el articulo 68, primer parrafo del RCFF dispone io 
siguiente : 

“Articulo 68. La garantia del interés fiscal SE OFRECERA POR EL 
INTERESADO ANTE LA AUTORIDAD RECAUDADORA CORRESPONDIENTE, 
para que la califique, acepte si procede y le dé el tramite correspondiente’. 

Esto es, que en ningtin caso la autoridad fiscal se encuentra facultada 
juridicamente ‘para exigir el otorgamiento de determinada clase de garantia, por 
ejemplo, poliza de fianza, y si la autoridad pide esta garantia e! particular no se 
encuentra legalmente obligado a satisfacer tal exigencia. 

5.3.3 Calificacién de la Garantia. 

En base al primer parrafo del articuto 68 del RCFF, la garantia del interés 
fiscal se ofrecera por el interesado ante la autoridad recaudadora correspondiente, 
PARA QUE LA CALIFIQUE, ACEPTE SI PROCEDE y LE DE El TRAMITE 
CORRESPONDIENTE. 

El segundo parrafo del articulo 68 del RCFF, dispone lo siguiente : 
“La autoridad recaudadora para calificar la garantia ofrecida debera verificar 

que se cumplan Los requisitos que establecen el Codigo y este Reglamento en 
cuanto a la clase de la garantia ofrecida, el motivo por el cual se otorgé y que su 
importe cubre Los conceptos que sefala el articulo 141 del Cadigo...”



§.3.4 Requisitos legales del CFF. 

La autoridad fiscal no tiene la facultad para pedir ciertos requisitos en 

cuanto a la clase de garantia que no este expresamente en el CFF y el RCFF .En 

tal caso de que esto llegara a suceder el contribuyente no esta juridicamente 

obligado a satisfacer dicha exigencia y debe exponer su negativa apoyandola 

sobre la base de que la peticién de la autoridad es ilegal. 

El contribuyente debe tener mucho cuidado en cumplir adecuadamente con 

Los requisitos que la autoridad fiscal competente revisa, cuando se garantiza e! 

interés fiscal, estos requisitos son los que siguientes: 

1. El motivo del otorgamiento de la garantia 

La autoridad fiscal debe revisar que e! motivo por el que se otorgé la 

garantia del interés fiscal esté previsto en la Ley. 

El articulo 142 del CFF los motivos por los cuales procede legalmente 

garantizar el interés fiscal. 

“ Articulo 142. Procede garantizar el interés fiscal, cuando : 

|. Se solicite la suspensién del procedimiento administrativo de ejecucién. 

\. Se solicite prérroga para el pago de Los créditos fiscales o para que Los 

mismos sean cubiertos en parcialidades, si dichas facilidades se conceden 

individualmente. 

lll. Se solicite la aplicacién del producto en Los términos del articulo 159 de este 

Cédigo. 

IV. En Los demas casos que sefialen este Ordenamiento y las leyes fiscales”. 
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2. Que el importe de la garantia cubra los conceptos que sefiala ta Ley 

La autoridad fiscal debe revisar que el importe de la garantia ofrecida cubra 

Los conceptos que sefiala el articulo 141, antepenultimo parrafo del CFF, que 

dispone lo siguiente : 

“La garantia debera comprender, ademas de las contribuciones adeudadas 

actualizadas, los accesorios causados, asi como de los que se causen en los 

doce meses siguientes a su otorgamiento. Al terminar este periodo y en tanto no 

se cubra el crédito, debera actualizarse su importe cada afio y ampliarse la 

garantia para que cubra el crédito actualizado y e! importe de los recargos, incluso 

los correspondientes a los dace meses siguientes’. 

5.3.5 Cuando la garantia ofrecida no cumple todos los requisitos de 

ley. 

Cuando la garantia del interés fiscal ofrecida por el contribuyente no retine 

todos los requisitos de Ley, la autoridad fiscal debe requerir al contribuyente para 

que un plazo de cinco dias habiles, cumpla con los requisitos que le hagan falta, 

indicandole que en caso de no cumplir no procedera la garantia. 

A este respecto, el segundo parrafo del articulo 68 del RCFF, dispone lo 

siguiente : 

“... cuando no se cumplan, la autoridad requerira ai promovente, a fin de 

que en un plazo de cinco dias contados a partir del dia siguiente a aquél en que 

se le notifique dicho requerimiento, cumpla con el requisito omitido, en caso 

contrario no se aceptara la garantia.” 

64



Si la autoridad fiscal ie exige al particular cumpla con requisitos que no 

contemple la Ley, el contribuyente, no esta juridicamente obligado a satisfacer 

dicha exigencia, en tal caso debe presentar su negativa y apoyarla sobre fa base 

de que la peticion de la autoridad es itegal, ya que no esta contemplada en la Ley. 

5.4 CUMPLIMIENTO EN EL PAGO DE CADA PARCIALIDAD 

Cuando el contribuyente pida autorizacién para pagar en parcialidades, en 

tanto se resuelve su solicitud, DEBERA PAGAR MENSUALMENTE SUS 

PARCIALIDADES, HASTA LA FECHA EN QUE SE RESUELVA LA SOLICITUD 

RESPECTIVA, esto en términos del articulo 59, segundo parrafo det RCFF, que 

dispone lo siguiente : 

"Cuando el contribuyente solicite autorizacién en Los términos de este 

artticulo, EN TANTO SE RESUELVE SU SOLICITUD DEBERA PAGAR 

MENSUALMENTE PARCIALIDADES actualizadas a treintaiseisavas partes, 

considerando inclusive Los recargos causados conforme a la tasa prevista en el 

articulo 21 del Cédigo HASTA LA FECHA EN QUE SE RESUELVE LA 

SOLICITUD RESPECTIVA...” 

Es importante que el contribuyente pague puntualmente sus parcialidades 

mientras no se resuelva su solicitud pues si llega a pagar fuera de tiempo alguna 

parcialidad, provocara por este simple hecho que se tenga al contribuyente como 

desistido de su solicitud, y por consiguiente debera cubrir de inmediato, y en una 

sola exhibicion, el total adeudado, esto en términos det ultimo parrafo det articulo 

59 del RCFF, que dispone que “Cuando el contribuyente deje de pagar o pague 

fuera de plazo cualquiera de tas parcialidades a que se refiere el parrafo anterior, 

se considerara, por ese solo hecho, que ha desistido de su solicitud, debiendo 

cubrirse el saldo insoluto con recargos ...” 
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CAPITULO VI 

FACULTADES DE LAS AUTORIDADES PARA AUTORIZAR Y/O 

REVOCAR 

EL PAGO EN PARCIALIDADES 

6.1 CAUSAS DE REVOCACION DE LA AUTORIZACION 

El articulo 66, que es la base del pago en parcialidades, se encuentra en el 

Titulo 1! “DE LAS FACULTADES DE LAS AUTORIDADES FISCALES" esto quiere 

decir, que las autoridades fiscales pueden o no segtin su criterio y normatividad 

autorizar el pago en parciatidades, de las contribuciones omitidas y de sus 

accesorios, estipulando lo anterior el primer parrafo del propio articulo 66 del 

Codigo Fiscal de la Federacién, que a la letra dice: 

“Articulo 66. Las autoridades fiscales, a peticién de los contribuyentes, 

podran autorizar el pago a plazos, ya sea diferido o en parcialidades, de las 

contribuciones omitidas y de sus accesorios, sin que dicho plazo exceda de 

cuarenta y ocho meses...” 

Asi como la autoridad fiscal esta facultada para autorizar el pago a plazos, 

también puede rechazar ia autorizacién ya concedida, siempre que ef 

contribuyente deudor que haya solicitado su pago en parcialidades se encuentre 

en alguno de los supuestos sefialados en los incisos a), b) y c) de la fraccion III 

del articulo 66 del CFF, que dispone lo siguiente: 

“It. Quedara revocada la autorizacién para pagar a plazo en forma diferida 

0 en parcialidades, cuando: 
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a) Desaparezca o resutte insuficiente la garantia del interés fiscal, sin que el 

contribuyente dé nueva garantia o amplie la que resulte insuficiente. 

b) El contribuyente sea declarado en quiebra o solicite su liquidacién 

judicial. 

c) El contribuyente no pague tres parcialidades sucesivas’”. 

Cabe mencionar que cuando desaparezca o resulte insuficiente la garantia 

del interés fiscal, y si los bienes muebles dados en garantia a través de embargo 

en ta via administrativa desaparecen, por destruccién, o por haber salido del 

Patrimonio del contribuyente deudor, no habra problema si de inmediato el 

contribuyente ofrece otros bienes muebles suficientes que los sustituyan, 

acompafiando el avaliio respectivo, realizado por instituci6n o corredor ptblico 

autorizado por tla SHCP, esto en términos del articulo 70, fraccién | del 

Reglamento de! Cédigo Fiscal de la Federacién, que dispone lo siguiente: 

“Articulo 70. La cancelacién de la garantia procedera en los siguientes 

casos: 

|. Por sustitucion de garantia”. 

Sdfo habraé problema si el contribuyente no ofrece nueva garantia, 

sustituyendo {a original, pues en tal caso cesara la autorizacién para pagar en 

parcialidades, haciéndose exigible el total del adeudo fiscal de inmediato y en una 

sola exhibicién. 

Cuando la garantia del interés fiscal ofrecida por e! contribuyente, no retina 

los requisitos de Ley, la autoridad no debe rechazarla de inmediato, pues primero 

debe requerir al contribuyente para que un plazo de cinco dias habiles, cumpla 

con el (los) requisito(s) que le haga(n) falta, indicandole que en caso de no 

hacerlo asi, no se aceptara la garantia. 
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A este respecto, el Articulo 68 del RCFF en su segundo parrafo dispone lo 

siguiente: 

“... cuando no se cumpian, la autoridad requerira al promovente, a fin de 

que en un plazo de cinco dias contados a partir del dia siguiente a aquél en que 

se le notifique dicho requerimiento, cumpla con el requisite omitido, en caso 

contrario, no se aceptara la garantia’”. 

Al contestar este requerimiento, el contribuyente debera satisfacer e! 

requisito omitido que le sefiale la autoridad fiscal, a menos que indebidamente la 

autoridad fiscal le exija el cumplimiento de requisitos que no contemple 

expresamente la Ley, caso en el cual, el particular no esta juridicamente obligado 

a satisfacer dicha exigencia, debiendo razonar su negatividad y apoyarla sobre la 

base de que la peticién de la autoridad es ilegal. 

Cuando la autoridad fiscal concede autorizacion para pagar en 

parcialidades, en los términos solicitados, el contribuyente debe seguir pagando 

las parcialidades autorizadas subsecuentes, cuidando que no se le acumulen tres 

parcialidades sin pagar, pues ello provocaraé que se anule la autorizacion 

concedida, haciéndose exigible el crédito fiscal, de inmediato y en una sola 

exhibicién. 

6.2 IMPROCEDENCIA DE LA AUTORIZACION. 

Los parrafos antependitimo y pentltimo del articulo 66 Cédigo Fiscal de la 

Federacién, nos hablan de los casos en los cuales no procedera la autorizacién 

para pagar contribuciones y accesorios en parcialidades. 
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Los parrafos anteriormente mencionados, a la letra dicen: 

“No procedera la autorizacién a que se refiere este articulo, tratandose de 

contribuciones que debieron pagarse en los tres meses anteriores al mes en el 

gue se solicite la autorizacién, excepto cuando se cumpian con los requisitos que 

al efecto establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico mediante reglas 

de caracter genera! o en los casos de aportaciones de seguridad social. 

No obstante Io previsto en el parrafo anterior, la autorizacién a que se 

tefiere este articulo no procedera tratandose de contribuciones pagaderas en !os 

plazos a que se refiere dicho parrafo, cuando las mismas se adeuden con motivo 

de importacion o exportacidn”. 

Podemos observar que el antepentiltimo parrafo nos marca que seran 

improcedentes las autorizaciones para pagar contribuciones en parcialidades, 

cuando estas contribuciones en parcialidades, cuando estas contribuciones 

debieron pagarse en los tres uitimos meses. 

Por ejemplo, si la solicitud de autorizaci6n para pagar en parcialidades se 

formula y se presenta en enero de 1998, dicha solicitud no debe incluir las 

contribuciones que debieron pagarse en octubre, noviembre y diciembre de 1997 

que son los tres meses anteriores en que se solicita !a autorizacién, pero si 

podran incluirse tas contribuciones que debieron pagarse en septiembre de 1997 y 

en todos los meses anteriores a éste. 

Esta limitacién contenida en el antepentltimo parrafo del articulo 66 del 

Cédigo Fiscal de la Federacién, en sentido de que “no procederé la autorizacién 

a que se refiere este articulo, tratandose de contribuciones que debieron 

pagarse en los tres mese anteriores al mes en que se solicite la autorizacién ...”, 

NO ES APLICABLE A LAS APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL, segtn lo 

indica expresamente el propio antepentltimo parrafo del articulo 66 del Cddigo 
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Fiscal de la Federacion, POR LO QUE LA AUTORIZACION DE PAGO EN 

PARCIALIDADES Si PROCEDE RESPECTO DE LAS APORTACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL QUE DEBIERON PAGARSE EN LOS TRES MESES 

ANTERIORES AL MES EN QUE SE SOLICITE LA AUTORIZACION. 

Por ejemplo, si la autorizacién para pagar en parcialidades aportaciones de 

seguridad social, se formula y se presenta en enero de 1998, dicha solicitud si 

podra incluir las aportaciones de seguridad social que debieron pagarse e incluso 

en octubre, noviembre y diciembre de 1997 que son los tres meses anteriores al 

mes en que se solicita la autorizacién. 

Por otro lado, el penultimo parrafo estipula que seran improcedentes las 

autorizaciones para pagar contribuciones en parcialidades, cuando se trate de 

contribuciones que se adeuden con motivo de importacién y exportacion 

independientemente de que si hayan tenido que pagarse o no, en los Ultimos tres 

meses a la fecha en que se presente la solicitud de autorizacién de solicitud 

respectiva. 

Como podemos observar las contribuciones relacionadas con el comercio 

exterior no gozan de este beneficio. 

6.3 USO INDEBIDO DEL PAGO EN PARCIALIDADES 

En el ultimo parrafo del CFF, se prevé el caso de que un contribuyente 

haga uso indebido del beneficio del pago en parcialidades sin merecerlo. 

“La autoridad fiscal podra determinar y cobrar el saldo insoluto de las 

diferencias que resulten por la presentacién de declaraciones, en las cuales, sin 
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tener derecho al pago en parcialidades, tos contribuyentes hagan uso en forma 

indebida de dicho pago en parcialidades”. 

Con to anterior, queda claro que los contribuyentes, por ningtin motivo 

podran hacer uso del beneficio del pago en parcialidades, si no han presentado 

con antelacién solicitud de autorizacién o aviso de opcién, segun sea su caso, 

para pagar contribuciones y accesorios a plazos 0 se encuentren en alguno de los 

supuestos que establece fa ley de los impuestos que no se pueden pagar en 

parcialidades como por ejemplo: las contribuciones relacionadas con el comercio 

exterior. 
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CAPITULO VII 

OTRAS ALTERNATIVAS DE FINANCIAMIENTO PARA EL 

CONTRIBUYENTE 

7.1 BANCA COMERCIAL O MULTIPLE. 

Es importante hacer mencién que el pago en parcialidades no es la tnica 

opcién de financiamiento para pagar adeudos fiscales, ya que existen otras 

alternativas que deben ser evaluadas por cada contribuyente, tomando en cuenta 

las circunstancias particulares por las que atraviese cada uno, ademas de ia 

situacion econémica por la que atraviesa el pais en las distintas épocas. 

Al buscar otras formas de financiamiento se debe considerar la situacion 

“econémica por la que atraviesa el pais, ya que, por ejemplo, en épocas de 

elevada inflaci6n y devaluacién, fos medios de financiamiento pueden ser 

demasiado gravosos para la empresa por las elevadas tasas de interés. 

Al elegir otra alternativa de financiamiento lo mas importante es que cada 

persona ya sea fisica o moral evalde su situacion econémica ya que no puede 

hablarse de manera general, de que una determinada opcién de financiamiento 

sea Unica o la mas adecuada para todos y asi con pleno conocimiento de causa, 

estar en condiciones de determinar cual es su mejor o peor opcién y poder 

decidirse por alguna. 

Con base en Jo anteriormente expuesto el presente capitulo tratara 

brevemente otras alternativas de financiamiento para los contribuyentes con 

adeudos fiscales, sin ahondar en ellas por no ser el principal tema de esta tesis.



La Banca Comercial o Multiple esta integrada por todas las instituciones 

encargadas de realizar la intermediacién financiera con fines de rentabilidad, esta 

ultima constituye el centro de la actividad financiera, capta los recursos del publico 

sobre los que se constituye su capacidad de financiamiento y haciendo uso de 

ésta, principalmente en operaciones activas “créditos”, realiza su funcién de 

promover la creacién y desarrollo de las empresas como un complemento en la 

inversion de las sociedades industriales, comerciales y de servicios. Las 

operaciones que pueden efectuar, entre otras, son las siguientes : 

@ Recibir depésitos bancarios de dinero 

@ Emitir bonos bancarios 

@ Emitir obligaciones subordinadas 

™@ Constituir depdsitos en instituciones de crédito y entidades financieras 

del exterior 

@ Efectuar descuentos y otorgar préstamos o créditos 

 Expedir tarjetas de crédito con base en contratos de apertura de crédito 

en cuenta corriente. 

™ Practicar las operaciones de fideicomiso a que se refiere la Ley General 

de Titulos y Operaciones de Crédito, y llevar a cabo mandatos y 

comisiones, y cualquier otra operacién prevista en la Ley de Instituciones 

de Crédito. 

Para el otorgamiento de sus financiamientos, deberan estimar la viabilidad 

econémica de los proyectos de inversion respectivos, !os plazos de recuperacién 

de éstos, las relaciones que guarden entre si los distintos conceptos de los 

estados financieros o las situacién econémica de los acreditados, y la calificacion 

administrativa y moral de estos ultimos, sin perjuicio de considerar las garantias 

que, en su caso fuere necesarias. Los montos, plazos, regimenes de amortizacién 

y, €n su caso, periodos de gracia de los financiamientos, deberan tener una 

relaci6n adecuada con la naturaleza de los proyectos de inversion y con la 

situacién presente y previsible de los acreditados.



Las instituciones de crédito en ningun caso podran dar noticias o 

informacién de fos depésitos, servicios o cuaiquier tipo de operaciones, sino al 

depositante, deudor, titular o beneficiario que corresponda, a sus representantes 

legales 0 a quienes tenga otorgado poder para disponer de la cuenta o para 

intervenir en operacién o servicio, y salvo cuando fas pidieran a la autoridad 

judicial y a las autoridades hacendarias federales, por conducto de la Comisién 

Nacionat Bancaria. 

La Banca Multiple participa en un mecanismo preventive y de proteccién al 

ahorro, constituido en un fideicomiso administrado por el Banco de México 

denominado Fondo Bancario de Proteccién al Ahorro, cuya finalidad sera la 

tealizacién de operaciones preventivas tendentes a evitar problemas financieros 

que pudiera presentar las instituciones de Banca Multiple, asi como procurar el 

cumplimiento de obligaciones a cargo de dichas instituciones, objeto de proteccion 

expresa del fondo. 

7.2 CREDITO SIMPLE O EN CUENTA CORRIENTE 

Las instituciones de crédito otorgan préstamos para ser operados en 

cuenta corriente, mediante disposiciones para cubrir sobregiros en cuenta de 

cheques o alguna necesidad temporal de tesoreria. Es un crédito revolvente, y 

una derivacion de ésta es la tarjeta de crédito, por medio de la cual la institucién 

de crédito se obliga a pagar por cuenta del acreditado los bienes y servicios que 

éste adquiera. Recientemente se han adoptado modalidades que _— permiten 

documentar operaciones con el cobro de sus respectivos intereses, asi como la 

transferencia electronica de fondos a través de este crédito. Su principal propdsito 

es proporcionar liquidez inmediata al acreditado. 
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Este crédito se documenta con pagarés que tienen un plazo de Pago no 

mayor de 180 dias y se amortiza al liquidartos en uno o varios pagos. 

7.3 DESCUENTO DE DOCUMENTOS 

Este financiamiento consiste en transferir en propiedad titulos de crédito a 

una institucién de crédito, quien pagara en forma anticipada el valor nominal del 

titulo menos el importe de !os intereses correspondientes entre la fecha del 

descuento y la fecha de su vencimiento y una comisién por la operacién. Su 

propésito principal es darle a la empresa una recuperacién inmediata de los 

documentos por cobrar a clientes. 

Los descuentos provienen principalmente de operaciones de compraventa 

de mercancias operacién que se denomina descuento mercantil, pero también 

pueden ser descuentos no mercantiles, que se llevan a cabo con particulares. 

Estas operaciones se realizan principalmente a corto plazo generalmente 

con un vencimiento de 90 dias, pudiendo ser hasta de 180. El descuento de 

documentos opera en forma revolvente, esto es, se cobran documentos y se 

descuentan otros. 

La tasa de interés esta basada en el costo porcentual promedio del dinero 

(CPP),el cual es variable, mas una sobretasa fijada por el banco acreditante. 

Los intereses se cobran anticipadamente, descontandose de los 

documentos. 
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7.4PRESTAMOS QUIROGRAFARIOS O PRESTAMOS DIRECTOS SIN 
GARANTIAS 

La institucién de crédito los otorga con base en la solvencia y moralidad del 

solicitante. Se puede disponer dei crédito en forma revolvente pero deben 

liquidarse a su vencimiento. Puede requerirse de aval y generalmente los créditos 

son a 90 dias, pero pueden tener hasta un afio de plazo. Cuando estos préstamos 

tienen garantia se les llama préstamo con colateral, entregandose como garantias 

documento o contrarrecibos de clientes, siendo la amortizacién del préstamo ai 

vencimiento de documentos. 

La tasa de interés esta basada en el costo porcentual promedio del dinero 

(CPP), el cual es variable, mas una sobretasa fijada por el banco acreditante. 

Los intereses se cobran anticipadamente, de modo que et cliente recibira 

Unicamente el monto liquido, esto es, el monto autorizado del crédito menos fos 

intereses. 

7,8 PRESTAMOS DE HABILITACION O AVIO 

Este crédito con garantia se otorga a corto y mediano plazo, siendo el 

maximo autorizado de cinco afios y generalmente de dos 0 tres afios, y se utiliza 

para financiar la produccién de la actividad industrial, agricola y ganadera, como 

sigue : 

Los créditos para la industria se destinan para adquirir materias primas, 

materiales, mano de obra y los costos relacionados con !a produccién en proceso. 
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Los créditos para fa agricultura se destinan a la compra de semillas, 

fertilizantes, insecticidas, fungicidas, asi como para la compra de refacciones y 

teparacion de la maquinaria agricola, y costos en general para la preparacién de 

la tierra. 

Los créditos para la ganaderia se destinan a la compra de ganado de 

engorda que requiere un tiempo reducido para su venta, asi como para los 

alimentos, compra de forrajes, cultivo de pastos, extraccién de agua, vacunas, 

mano de obra y en general, para financiar costos relacionados con la ganaderia 

Ef maximo de crédito no debera exceder el 75% de las compras o costos 

que se adquieran, pudiendo financiar el 100% si se otorgan garantias adicionales 

para que el crédito represente como maximo el 66% de! valor total de las 

garantias. 

La tasa de interés esta basada en el costo porcentual promedio de dinero 

(CPP), el cua! es variable y es publicade mensualmente por el Banco de México, 

mas una sobretasa fijada por el banco acreditante. Ademas, como apertura de 

crédito podran cobrar un porcentaje sobre el importe total det financiamiento a la 

firma del contrato. 

Los intereses son cobrados sobre saldos insolutos vencidos, pudiéndose 

amortizar el préstamo en forma mensual, trimestral o semestral, dependiendo de 

Jas necesidades especificas del cliente. 

Las garantias se constituyen por los bienes adquiridos, asi como los frutos, 

productos o usufructos que se obtengan del crédito. El crédito se establece en 

contratos privados rectificandose ante un corredor publico e inscribiéndose el 

gravamen sobre las garantias en el Registro Publico de la Propiedad. 
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7.6 PRESTAMOS REFACCIONARIOS 

Este crédito con garantia se otorga a mediano o largo plazo y se emplea 

para financiar principalmente activos fijos tangibles, inversiones de mediano o 

largo plazo y también para la liquidacién de pasivos o adeudos fiscales 

relacionados con la operacién de !a industria, la agricultura y la ganaderia, como 

sigue : 

Los créditos para fa industria se destinan para adquirir maquinaria, equipo, 

instalaciones, construcciones, en general, bienes muebles e inmuebtes, asi como 

para liquidar adeudos fiscales o pasivos relacionados con la operaci6n. 

Los créditos para la agricultura se destinan para la adquisici6n de 

maquinaria, equipo, instalaciones, construcciones como bodegas, silos forrajeros, 

apertura de tierras para el cultivo, asi como utiles de labranza, aperos y abonos. 

También se pueden aplicar a adeudos fiscales o pasivos relacionados con la 

operacién. 

Los créditos para la ganaderia se destinan para la adquisicién en general 

de equipo, construcciones de establos, bafios para garrapaticidas, adquisicién de 

bienes muebles e inmuebles, compra de ganado destinado para la reproduccién y 

también para el pago de adeudos fiscales o de pasivos relacionados con su 

operacion. 

Este crédito tiene un ptazo legal de 15 afios en fa industria y de 5 afios en 

la agricultura y ganaderia, pero generalmente se otorga a 10 y 3 ajfos, 

respectivamente, nunca superando la vida util probable de ios activos fijos 

financiados. 
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El importe del crédito no deberé exceder del 75% del valor de la inversién 

que se ha de realizar, pudiéndose financiar ef 100% si se otorgan garantias 

adicionales para que el crédito represente como maximo el 66% del valor total de 

las garantias, comprobado su valor mediante su avalio. 

Las garantias deben estar libres de gravamenes y se constituyen por los 

bienes adquiridos, mas los activos fijos tangibles adicionales si se requieren, que 

se dan en prenda o hipoteca. 

Las tasas de interés, !a comisién por apertura de crédito y la amortizaci6n 

del crédito, son semejantes a las de los créditos de habilitacién o avio. 

La operaci6n se documenta con pagarés con pago de interés generalmente 

mensuales, trimestrales, semestrales o anuales, dependiendo de las necesidades 

del acreditado. 

Estos créditos se establecen mediante contrato de crédito en escritura 

publica, inscribiéndose en el Registro de la Publico de la Propiedad. 

7.7 CREDITO COMERCIAL EN CUENTA CORRIENTE. 

Para hacer uso de este crédito, se requiere primeramente establecer un 

contrato para que los bancos corresponsales paguen a un beneficiario por cuenta 

del acreditado, contra documentacién, el importe de los bienes especificos que se 

hayan sefialado en el contrato. Puede ser revocable cuando se establezca que 

puede cancelarse por alguna de las partes y también puede ser irrevocable 

cuando se requiere para su cancelacién el acuerdo de todos Jos relacionados en 

la operacién.



Para su celebracién se requiere de un contrato Privado inscrito en ef 

Registro Publico o de una escritura publica. Generalmente Capital e intereses se 

amortizan mensualmente. 

7.8 PROVEEDORES 

Esta fuente de financiamiento es ta m&s comin y la que mas 

frecuentemente se utiliza. Se genera mediante la adquisicién o compra de bienes 

y servicios que la empresa utiliza en su operacién a corto y largo plazo. La 

magnitud de este financiamiento generalmente crece o disminuye en la medida en 

que crece o disminuye !a oferta debida a excesos de produccién o mercados 

competitivos. 

En épocas de una inflacién alta, una de las medidas mas efectivas para 

neutralizar el efecto de la inflacién en la empresa es el incrementar el 

financiamiento de los proveedores. Esta operacién puede tener tres alternativas 

que modifican favorablemente fa posicién monetaria: 

a) Compra de mayores inventatios activos no monetarios, lo que 

incrementa los pasivos monetarios, cuentas por pagar a proveedores. 

b) Negociacién de ampliacién de los términos de Pago a proveedores, 

obteniendo de esta manera un financiamiento monetario de un activo no 

monetario. 

c) Una combinacién de ambos. 

Esta fuente de financiamiento, llega a ser muy efectiva, ya que e! dinero 

que no se paga temporalmente a los proveedores, puede destinarse al pago de 

contribuciones y accesorios omitidos, esto conforme a un previo anialisis financiero 

por parte de cada contribuyente. 
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Para elegir cualquier alternativa de financiamiento de las anteriormente 

sefaladas, o cualquier otra (cabe mencionar que las altemativas de 

financiamiento aqui expuestas no son las unicas), se deben tener en cuenta las 

circunstancias particulares de cada contribuyente para, estar en condiciones de 

determinar cual es la alternativa mas adecuada para cada uno, y asi poder actuar. 
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CONCLUSIONES 

E! pago en parcialidades implementado por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Pitblico, para poder recabar impuestos, considero que es bueno porque 

permite a los contribuyentes que atraviesan por situaciones econdmicas dificiles 

poder pagar en forma diferida los impuestos que adeuden, sin tener que 

deshacerse de su patrimonio. 

Ademéas de que otorga estimulos fiscales porque si los particulares pagan 

sus primeras doce parcialidades en tiempo tienen derecho a una bonificacién, y si 

ademas de esto cubren todos sus pagos (siempre y cuando sean igual o superior 

a veinticuatro) se les reembolsa una parte del capital previamente actualizado. 

Esta bonificacién no se considera como un ingreso acumulable para efectos del 

ISR, lo cual considero es otra motivacién para los contribuyentes porque, si son 

puntuales y constantes en sus pagos al finalizarlos pueden obtener un ingreso 

libre de gravamenes. 

Por otra parte cabe hacer mencién que ia autoridad ha dejado muy de lado 

el Reglamento de! Cédigo Fiscal de la Federacién, puesto que no se ha 

preocupado por actualizario y esto queda claro en ef articulo 59 del RCFF puesto 

que habla de que el pago en parcialidades se hard a treintaiseisavas partes 

siendo que pueden pagarse hasta 48 parcialidades y no 36. 

Otra de las cosas en las que se deberia poner mas atencin el fisco, es en 

la forma como debe considerarse la garantia del interés fiscal, puesto que, cuando 

el contribuyente va pagando puntualmente las parcialidades autorizadas, en esa 

proporcion se va reduciendo el saldo insoluto de! adeudo fiscal y en esa medida, 

el monto de la garantia inicialmente ofrecida, mes a mes, ira rebasando el importe 

de lo todavia adeudado, por lo que dificilmente tal garantia resultara insuficiente, 

esto es, que la garantia mantiene su valor y, en cambio, el importe de fo todavia



adeudado se reduce con los pagos parciales efectuados, por lo que dificilmente 

dicha garantia resultara insuficiente. 

Por otro lado me parece injusto que los contribuyentes que se dedican al 

comercio exterior queden excluidos del beneficio de poder pagar en parcialidades 

las contribuciones que tengan a su cargo, lo cual considero, deja en desventaja a 

los contribuyentes que tengan la oportunidad de generar divisas para el pais, 

Porque no pueden competir con en las mismas circunstancias con los demas 

paises. 

Al elegir cualquier alternativa de financiamiento el contribuyente, debe 

tomar en cuenta su situacién real y de acuerdo a esto elegir la opcién de 

financiamiento que mas le convenga. 
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